

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mrk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Dziś premjera!

Odeon

Dziś premjera!

Ulubieniec Łodzi
urocza gwiazda teatru
— Stanisławskiego —
— w Moskwie —

Lisienko

i jej wybit-
ni partnerzy

Rimskij i Panow

w najnowszym wzruszającym dramacie znakomitej wywórnicy „Ermoljewa“ w 6 akt. p. t.

„KOBIEȚA, KTÓRA ZABIŁA...”

Widownia dobrze ogrzana.

2580—1

Początek przedstawień o godz. 4.30.

T-stwo Miłośników Muzyki
Krótka № 1.

Dziś o godz. 8.30

2545—1 gra
JANINA

Familier - Hepnerowa

Bilety w cenie Mk. 650
(dla osłonków) Mk. 330

Do P.P. Właścicieli Nieruchomości

Wobec cieżkiej drogi, oraz dalekiej
wywózki, jak również podrożeń pasz, zmużeni jesteśmy podnieść cenę za
wywózkę nieczystości o 50 proc.
Łódzcy Przedsiębiorcy Robót Aseniza-
cyjnych.

Powrócił 2218—1
LEKARZ-DENTYSTA
Roman Ritt

i wznowił przyjęcia.
ULICA PIOTRKOWSKA № 128.

Na przełomie.

Wielce od pewnego czasu pogmatwana sytuacja polityczna w Europie zaczyna nieco się wyjaśniać. Jeszcze w ubiegłym tygodniu sprawa zwołania konferencji genuńskiej zdawała się być o tyle beznadziejna, że było prawie pewne, że przed zjazdem musi dojść do jakiegoś gwałtownego wybuchu pomiędzy Francją a W. Brytanią. Dopiero wczorajsze telegramy przyniosły sytuacji tej znaczną ulgę.

Bardzo interesująca była wiadomość, otrzymana przez nas z Paryża o półrządowym zawiadomieniu Quai d'Orsey, iż Londyn zasadniczo zmienia swą linię polityczną w stosunku do bolszewików. Według informacji „Temps“ Anglja ma zamiar uznać sowieci nie jako „na raty“. Tak więc najpierw sowieci miałyby zobowiązać się w Genui do uznania w terminie sześciotygodniowym własności prywatnej obywateli państw obcych w Rosji, oraz zabezpieczenia przedsiębiorstw zagranicznych w Rosji.

Gdy pierwszy ten egzamin wstępny Rosja zda z wynikiem dobrym, nastąpi dalszy etap: będzie zwołana nowa konferencja międzynarodowa, na której contenta zaproponuje uznanie przez Rosję dawnych długów wojennych i przedwojennych. Jeśli sowieci i na to się zgodzą, wówczas, po upływie sześciu dalszych miesięcy nastąpi ostateczne uznanie rządów bolszewickich „de jure“.

Wiadomość „Temps“, którą podaliśmy z obowiązku dzien-

nikarskiego, należy jeszcze dodatkowo zaopatrzyć w komentarz. Bez niego wygląda ona bardzo dziwnie i jest wielkim tryumfem polityki Poincaré nad Lloyd George'm. Przedewszystkiem trzeba ją przyjąć z całkowitą rezerwą i niedowierzaniem. Mowa tam nie o nocie, ale o „zawiadomieniu“ półoficjalnym.

Rozumiemy, jak daleko owe „zawiadomienie“ mogło zmienić swą formę i treść od chwili zakomunikowania go przez dyplomatę angielskiego, aż do chwili „przykrajania“ przez redakcję „Temps“ stosownie do potrzeb aktualnych polityki francuskiej. „Temps“ jest półoficjalnym organem francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych i dlatego właśnie komunikaty jego o polityce zewnętrznej innych państw nie zawsze są wierną kopją prawdy.

Jest dla nas rzeczą całkiem pewną, że w zasadniczych wytycznych polityka angielska w stosunku do Rosji absolutnie się nie zmieniła. Jakież były powody? W ostatnich dniach nie zaszło absolutnie nic, co uprawniałoby do czynienia tego rodzaju przypuszczeń. Nie ulega kwestji, że samo postawienie sprawy rosyjskiej na konferencji w Genui nie ulegnie rewizji.

Zdaje się nawet, że odwrotnie: kontakt francusko-sowiecki stał się nareszcie faktem. Przed kilku dniami donosiliśmy o wywiadach, jakie miał korespondent „Math.“ w Berlinie p.

Jules Sauerwein z Radkiem i Rakowskim. „Matin“ zamieszczał wywiady te na honorowym miejscu. Pisane były w tonie bardzo ciepłym i przyjaznym. Cała prasa europejska natychmiast zwróciła uwagę na fakt, iż popularne pismo burżuazyjne tak chętnie otwiera lamy swe opinjom bolszewickim i kładzie niejako w usta Rakowskiemu szereg komplementów pod adresem Francji.

Bardzo ciekawe na temat ten uwagi zamieszcza londyński „Observer“.*)

Stwierdza, że w umysłowości francuskiej i w polityce rządu wobec sowieców nastąpiła zasadnicza zmiana. P. Skobelw, choć nieznaną oficjalnie, spełnia w Paryżu tę samą rolę, co Krassin w Londynie. Jego konferencje z Loucheurem przygotowują zbliżenie ekonomiczne franko-rosyjskie. Loucheur uważany jest za filar porozumienia franko-rosyjskiego przez grupę posłów, którzy życzyliby sobie utworzenia konsorcjum francuskiego dla odbudowy Rosji. Powszechnie mniemają, że układy Loucheura z Rathenauem w sprawie eksploatacji Rosji zostaną rozszerzone.

Faktem jest, że Francja pozbyła się uprzedzeń wobec Moskwy, gdyż niczego bardziej nie pragnie, jak powrócić do dawnych owocnych stosunków z państwem rosyjskiem.

Dalej „Observer“ stwierdza, że promotorem obecnej zmiany jest sam prezydent Francji, Millerand.

Otocza się on emigrantami rosyjskimi, których darzy pełnym zaufaniem. Ci zaś, najbardziej nawet „biali“, są znudzeni czekaniem na skonabolszewizmu i coraz bardziej zwracają się do uzgodnienia rozmaitych prądów rosyjskich. Prof. Ipatiew otwarcie werbuje dla Rosji uczonych i techników francuskich.

Obecnie nie ma już mowy o „kolezastym drucie“, prze-

*) Cytujemy go dzięki sprawności naszej poczty, według „Kurjera Lwowskiego“, gdyż bezpośrednio do Łodzi „Observer“ jeszcze nie doszedł, choć powędrował już do Lwowa.

ciwnie, mówi się o wolnej komunikacji i handlu z Rosją.

Sprawa długów rosyjskich w bankach francuskich posłuży do rozmaitych subtelnych kombinacji finansowych. Rosja powita francuski kapitał z zadowoleniem i francuskich inżynierów również. Francję specjalnie interesuje węgiel, tkalnic i cukier rosyjski. Przy tej sposobności „Observer“ przypomina zasługi Francji, która, tworząc i podnosząc przemysł rosyjski podnosiła równocześnie cały kraj przez budowę dróg i kolei, przeciwnie niż Niemcy, którzy tylko kraj wysysali.

Zdanie „Observer'a“ trzeba jeszcze nieco skoregować. Obecne umizgi bolszewików do Francji — to nie jakaś szczególna miłość dla rasy romańskiej lub wdzięczność za dawne zasługi.

To tylko świetnie prowadzona polityka: Rosja rozumie to, czego, niestety, nie rozumiała Polska, nawiązując najbliższy kontrakt z Francją, a zaniebując zupełnie Anglję i Włochy.

Lepiej mieć sześciu kontrahentów, czy protektorów, niż jednego, wtedy bowiem łatwiej między nimi lawirować, zachować samodzielność i wyciągać maximum korzyści dla siebie. Rosja nie powtarza naszego bolesnego błędu i stara się rozszerzyć grono swych ekonomicznych „adoratorów“ możliwie najbardziej.

Mimo to Poincaré się droży. Widocznie starania kapitalistów i wielkich przemysłowców jeszcze nie dotarły do mas. We Francji z opinją żartować nie wolno, a trzeba ją najpierw znów ukolysać, jak małe dziecko, przy pomocy wywiad w „Matin“ i portretów przystojnych dygnitarzy sowieckich. Poincaré dziś się jeszcze waha i stawia opór natychmiastowemu zwołaniu konferencji i uznaniu bolszewików.

Mowa może być jednak jedynie o formach. Tutaj, istotnie, pewne sukcesy trzeba zapisać na dobro francuskie.

Konferencję na razie odłożono do połowy może kwiet-

czynili się też Włochy. Bardzo ciężki tym razem przebieg przesilenia gabinetowego uniemożliwia przygotowania do konferencji. Wypadek pomógł tu p. Poincaré, gdyby bowiem w styczniu obrano w Cannes inną miejscowość na odbycie konferencji np. Londyn (o czym była mowa), wówczas możemy być pewni, że z udziałem Francji, czy bez niej, konferencja byłaby się odbyła.

W związku z zmianami formalnymi, coraz częściej poczynają zjawiać się pogłoski o możliwości dymisji Lloyd George'a. Rozpowszechnia je może jedynie ten kto nie zna zupełnie dziejów parlamentaryzmu angielskiego w ostatnim wieku. Identyczna sytuacja była za długoletnich rządów Disraeliego-Beaconsfielda. Miał on przeciwników na wszystkich ławach, a jednak nikt nie odważył się go stracić. Lloyd George ma nie tylko przeciwników, ale zaklętych wrogów. Ale właśnie ci wrogowie obdarzeni są tak silnym zmysłem, że upadek Lloyd George'a w chwili obecnej uważają za klęskę kraju. Poświęcają tedy interes partyjny interesowi państwowemu.

Nie dziw, że u nas tego nikt nie jest w stanie zrozumieć. Ale w Anglii nikt tak samo nie może zrozumieć porządku rzeczy u nas...

Czesław Ottaszewski.

Odprawa „Rzeczypospolitej“.

We wczorajszym numerze „Rzeczypospolitej“ ukazał się przedruk z „Kurjera Poznańskiego“, który na podstawie przedruku z „Lodzer Freie Presse“, która przedrukowała nasz artykuł, wydaje opinię o „Głosie Polskim“ i uprawianej przez nas polityce.

Dolarowy lejborgan p. Paderewskiego zechce łaskawie przyjąć do wiadomości, iż redakcja „Głosu Polskiego“ i jej współpracownicy polityczni nie przyjmują odpowiedzialności ani za nieścisłe przekłady, ani za fałszywe i niezgodne z duchem artykułu cytaty, ani wreszcie za nieuczyn-

Informacje prasy, dotyczące osobliście naszych współpracowników.

To jest w każdym razie pewne, że poglądy polityczne i społeczne, które propagujemy, a które odbiegają daleko, jaknajdalej od stanowiska „Rzeczypospolitej” „Kurjera Poznańskiego”, „Lodzer Freie Presse”, nacjonalistów i szowinistów wszelkich barw, maści i odcieni, oraz nieszczęśliwej i zgubnej polityki p. Skirmuntta, pochodzą z czystego głębokiego przekonania i troski o dobro państwa, a nie z wątpliwych źródeł amerykańskich dolarów p. Paderewskiego, z których pije p. Stroński i jego plejada.

Kronika polityki polskiej.

— Poseł niemiecki w Warszawie p. Schoen wyjechał do Berlina. Zastępuje go radca poselstwa pan Bendorf.

— Przybył do Warszawy w sprawach urzędowych delegat rządu polskiego w Wilnie p. Sołtan.

— Marszałek sejmu p. Trampczyński był wczoraj u p. prezydenta rady ministrów Ponikowskiego i odbył z nim konferencję w sprawach związanych z obradami i nastrojem sejmu.

— Radca handlowy poselstwa polskiego w Berlinie dr. Henryk Glick ustępuje z zajmowanego stanowiska.

— W paragrafie 9 dodatkowej umowy z dn. 21 grudnia 1921 r. w sprawie wykonania i uzupełnienia polsko-gdańskiej konwencji z dn. 20 listopada 1920 r. były przewidziane dalsze rokowania. Rozpoczęto w ministerjum przemysłu i handlu rokowania z przedstawicielami Gdańska senatorami Jewelowskim i Volkmanem na czele. Omawiana będzie sprawa zniesienia granicy gospodarczej przed 1-m kwietnia r. b. oraz sprawy cukru, sacharyny, papierosów i węgla.

— Pomimo zgody, wyrażonej przez rząd sowiecki na rozpoczęcie rokowań w sprawie zawarcia umowy handlowej z Polską, rokowania dotychczas nie rozpoczęto. Opóźnienie nastąpiło skutkiem nieporozumienia, wynikłego pomiędzy rządem rosyjskim i ukraińskim co do liczby delegatów, którzy mają być wysłani do Warszawy. Rząd rosyjski zrobił ustępstwo oddając w ręce p. Szumskiego, przedstawiciela Ukrainy, przewodniczącego delegacji rosyjsko-ukraińskiej dla rokowań z Polską, lecz chce wysłać większą ilość ekspertów. Temu sprzeciwia się jednak rząd ukraiński. Między rządami sowieckimi zachodzą pewne także nieporozumienia, zaś rząd ukraiński usiłuje zdobyć sobie samodzielność. (AW.)

Z komisji sejmowych.

Komisja skarbowo-budżetowa uchwaliła w myśl wniosku rządowego dodatek dla profesorów wyższych zakładów naukowych. Dodatek ma wynosić 50 proc. Projekt komisji oświatowej, żądający, aby dodatek oświatowy zwiększyć do 75 proc. dodatku drożyznianego, pozostał w mniejszości.

W sprawie przedsiębiorstw rządowych przedstawiciel ministerstwa skarbu oświadczył, że rząd ma zamiar oddać w dzierżawę saliny galicyjskie z tej racji, że wydajność robotnika w przedsiębiorstwach prywatnych jest znacznie wyższą, niż w przedsiębiorstwach rządowych.

Rachunki za włoską amunicję.

(Telefonem z Warszawy). Dla ostatecznego uregulowania rachunków za dostarczoną nam przez Włochy amunicję utworzono w Warszawie mieszana komisję polsko-włoską, do której wchodzi pp. Amedev, pierwszy sekretarz poselstwa, major Stabile szef sztabu misji wojskowej włoskiej, Menad di Cordi, radca handlowy poselstwa włoskiego.

Ze strony polskiej pp. Olszowski i Strzembosz, major Kosakowski i rotmistrz Prądyński, wreszcie p. Wojtkowski z ministerstwa skarbu.

Sejm wileński.

Plenum.

WILNO, 23 lutego. (AW). Plenum sejmu na posiedzeniu w czwartek wieczór ma przyjąć do wiadomości złożenie mandatu przez posła Janikowskiego, na którego miejsce wejdzie poseł Szopel z listy rad ludowych.

Z wileńskich komisji sejmowych.

WILNO, 23 lutego (Pat). Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji politycznej omawiano sprawę pasa neutralnego oraz sprawę aresztowania w Kownie Polaków, którzy z powodu okropnych warunków higienicznych masowo zapadają na tyfus plamisty. Dla zbadania w tej sprawie dokumentów i opracowania odpowiednich wniosków wybrano podkomisję, składającą się z trzech posłów. W kwestji pasa neutralnego uchwalono wniosek: „Wysoki sejm uchwalił raczy: Sejm stwierdza, że część ziemi wileńskiej znajduje się pod panowaniem władzy litewskiej. Ludność tych obszarów w znacznej większości niewątpliwie polska, co krwią swych synów o niepodległość i wolność Polski niejednokrotnie stwierdziła, — pragnie należeć do Rzeczypospolitej polskiej. Sejm w Wilnie prosi i wzywa sejm u-

stawodawczy oraz rząd Rzplitej do poczynienia kroków celem włączenia tych obszarów do Polski. Następnie komisja polityczna obradowała nad wnioskami w sprawie uchwalenia ustawy zasadniczej. Kluby zgłosiły szereg wniosków, dotyczących sposobu przejęcia władzy przez Rzplitej i wyjazdu delegacji względnie całego sejmu do Warszawy. Wnioski te zgłoszone zostaną jutro do łaski marszałkowskiej. Dalszy ciąg dyskusji w wymienionych sprawach odbędzie się na następnym posiedzeniu komisji w dniu dzisiejszym.

Marszałek Łokuc ewski o generała Żeligowskiego.

WILNO, 23 lutego. (PAT). Marszałek sejmu Łokuc ewski w towarzystwie sekretarza złożył dziś wizytę gen. Żeligowskiemu. General obiecał przybyć do sejmu na najbliższe posiedzenie plenarne.

W rozmowie gen. Żeligowski poruszył sprawę pasa neutralnego. Zdaniem jego, komisja kontrolująca opuściła pas neutralny, nie spełniwszy spraw, które jej poruczone. W stosunku do słusznych postulatów ludności miejscowej, jak również komisja powinna była zatwierdzić sprawę linii Wilno-Grodno, a mianowicie, oddania tej linii Polsce.

przyczem dał wyraz swoim wątpliwościom przeciwko tym nowym propozycjom.

Konferencja polsko-niemiecka.

GENEWA, 23 lutego (Tel. wł. „Gł. Pol.”) — Konferencja komisji arbitrażowej polsko-niemieckiej w Paryżu została odłożona wobec tego, że rzeczoznawcy niemieccy są zajęci w obradach komisji górnośląskiej w Genewie.

Na porządku dziennym tej komisji arbitrażowej znajdują się dwie kwestje: sprawa dzierżawców byłych dóbr państwowych pruskich w Poznańskim i sprawa kolonistów niemieckich, osiedlonych przez komisję kolonizacyjną na działkach ziemi w b. zaborze pruskim już po zawarciu rozejmu w r. 1918.

Dzierżawy te i kolonie przeszły na własność rządu polskiego.

Kolonisci i dzierżawcy zgłaszają pretensje o odszkodowania.

Szykany antypolskie w porcie gdańskim

GDANSK, 23 lutego. Liga żeglugi polskiej wystosowała do rządu polskiego memoriał, w którym wskazuje na okoliczność, że firmy w porcie gdańskim znajdują się pod względem korzystania z miejsc w składach w nader nieprzychylnych warunkach. Firmy polskie pracujące w Gdańsku nie otrzymały dotychczas ani jednego składu bezpośrednio od instytucji, które temi składami rozporządzają i zmuszone były wydzierżawić je od firm prywatnych za bardzo wygórowaną cenę. Ten stan rzeczy ilustruje najlepiej fakt, że jedna z firm niemieckich w Gdańsku dysponuje dzisiaj przetrzaśnięciem na przeladunek w wolnym porcie około 16-tu tys. ton, podczas gdy na firmy polskie wraz z polskimi kolejami państwowymi przypada 6 tys. ton. Wobec tego stanu rzeczy zachodzi obawa, że przy podziale miejsc składowych przez radę portową, wobec tendencji panującej w porcie, firmy polskie zostaną znów upośledzone.

Głos obcy o polityce min. Michalskiego.

PRAGA, 23 lutego. (PAT). W dłuższym artykule, poświęconym omówieniu polityki obecnego ministra skarbu, p. Michalskiego, „Prager Presse” stwierdza, że

usiłowania ministra w kierunku poprawy kursu polskiej marki nie pozostają bez rezultatów.

Z początku marka polska poszła w górę, potem znów spadła, lecz od końca listopada r. ub. utrzymuje się na tym samym poziomie. Na giełdzie w Zurychu marka polska notowana jest od 15 do 18 centimów, więc obok korony austriackiej, jako najniższa waluta europejska.

Spotkanie premierów

Możliwość uzgodnienia opinii.

LONDYN, 23 lutego (Havza). Poincaré zgodził się na spotkanie z Lloyd George'm w dniu 25 lub 26 lutego. Spotkanie ma nastąpić w Calais lub Boulogne.

PARYŻ, 23 lutego. — Wczoraj w południe Poincaré wysłał pocztą lotniczą do Londynu odpowiedź swą na propozycje bezpośredniego osobistego omówienia argumentów, zawartych w memorjale francuskim, dotyczącym zjazdu genueńskiego. Odpowiedź tę otrzymał angielski urząd spraw zagranicznych jeszcze w dniu wczorajszym wieczorem.

Donosząc o tem, pisma paryskie zaznaczają, że do tej pory zostało osiągnięte porozumienie w trzech sprawach, poruszonych w memorjale francuskim, a mianowicie: 1) sprawa zmiany któregośkolwiek z traktatów pokojowych nie może być przedmiotem rozpraw na zjeździe genueńskim; 2) zjazd genueński nie ma prawa omawiania sprawy odszkodowań wojennych, wreszcie 3) sprawy, nie rozstrzygnięte przez zjazd, będą przekazane radzie ligi narodów.

Pisma paryskie zaznaczają dalej, iż jest możliwe osiągnięcie porozumienia między obu państwami także i w innych czterech sprawach, poruszonych w memorjale francuskim, a mianowicie: 1) zjazd genueński będzie odroczony na przeciąg kilku tygodni, a to z powodu konieczności umożliwienia rzeczoznawcom międzysojuszniczym zakończenia prac przygotowawczych; 2) udział przedstawicieli rządu sowieckiego w zjeździe genueńskim nie oznacza uznania de jure tego rządu; 3) państwa sprzymierzone mogą zawierać stosunki handlowe z rządem sowieckim bez równoczesnego nawiązywania stosunków politycznych i 4) postanowienie rady najwyższej w Cannes, według którego państwa, mające uczestniczyć w zjeździe genueńskim, przez sam swój współdziałanie zobowiązują się do nieatakowania swych sąsiadów, będzie ujęte w formę rezolucji zjazdowej.

Nowy termin Konferencji.

LONDYN, 23 lutego (A.W.) — Korespondent rzymski „Timesa” donosi, że konferencja genueńska ma być wyznaczona na 23 marca.

Syndykat dla gospodarczej odbudowy Europy.

LONDYN, 23 lutego. (Pat). Reuter. Dziś odbywa się konferencja delegatów Anglii, Francji, Włoch i Japonii, mająca na celu zbadanie utworzenia międzynarodowego syndykatu dla gospodarczej odbudowy Europy.

Kryzys gahina'owy we Włoszech.

RZYM, 23 lutego. (AW). Orlando nie przyjął misji utworzenia nowego gabinetu. Ta nowa niudana próba wzmogła zamieszanie, panujące w kołach politycznych. Prasa ujawnia zrozumiałe zdenerwowanie, nie ukrywając poważnych obaw, że w razie przedłużenia się kryzysu gabinetowego trudności polityki wewnętrznej Włoch wzrosną, a ich autorytet międzynarodowy zostanie nadszarpnięty.

RZYM, 23 lutego. — Trwające ciągle jeszcze przesilenie ministerjalne wytworzyło niezmiernie poważne położenie. Z powodu oświadczenia się katolickiej partii ludowej, tak zwanej Popolari przeciwko Giolitti'emu jako ewentualnemu prezydentowi ministrów, zwolennicy jego postanowili wypowiedzieć się przeciwko każdemu gabinetowi, na które utworzenie zgodzą się popolari.

„Giornale d'Italia” pisze, że położenie jest do tego stopnia zawiątkane, iż, o ile król nie znajdzie żadnego sposobu wyjścia z położenia obecnego, wówczas parlament winien być rozwiązany, premierem zaś państwa winien być mianowany jeden z byłych prezydentów ministrów, piastujący tę godność najczęściej i najdłużej. — Kandydatem takim jest Giolitti. Pismo wyraża jednakowoż przekonanie, że parlament zatwierdzi ugodowo sprawę przez powierzenie Bonomi'emu misji utworzenia gabinetu.

RZYM, 23 lutego. (A.W.) W związku z przesileniem gabinetowym prasa włoska jednomyślnie wyraża przeświadczenie, że konferencja genueńska nie odbędzie się w pierwotnie wyznaczonym terminie t. j. w dniu 8 marca.

Benesz w Paryżu.

PARYŻ, 23 lutego (Pat). — Władze miejskie wydały obiad na cześć dr. Benesa.

PARYŻ, 23 lutego (Pat) Hav. Dr. Benesz w wywiadzie z przedstawicielami prasy raz jeszcze zaznaczył, iż wedle posiadanych informacji, między Anglią a Francją doszło do porozumienia co do głównych wywodów Poincaré'go. Benesz oświadczył, że nie uda się obecnie do Rzymu, lecz wprost do Pragi. Premier Czechosłowacji zaprzeczył wszelkim pogłoskom zawierania jakiegokolwiek sojuszu obronnego między Francją a małą ententą.

Z ligi narodów.

GENEWA, 23 lutego (Pat) — Komisja finansowa ligi narodów, która ma się zebrać w Londynie, omawiać będzie kwestję kredytu dla Austrii oraz szereg innych, m. in. zagadnienia finansowego Gdańska.

Mobilizacja komunistów.

MOSKWA, 23 lutego. (Pat) — Ogłoszona została mobilizacja komunistów urodzonych w 1899, 1900, 1902 r., w celu uzupełnienia armji i zasilenia jej elementem sobie oddanym.

Zjazd ukraiński nie odbędzie się.

WIEDEN, 22 lutego (Russpr.) Planowany na dzień 20 lutego r. b. zjazd ukraińskich działaczy politycznych w Wiedniu nie mógł dojsć do skutku z powodu trudności związanych z utrzymaniem pozwoleń na wjazd do Austrii.

Tętno chwili.

W onegdajszym numerze warszawskiego „Przeglądu Wieczornego” na naczelnym miejscu wielkimi czcionkami widnieje ważna informacja giełdowa o spadku kursu obcych walut. A dalej:

„Zwyzka chwilowa kursu funta, dolara i franka była spowodowana warunkami lokalnymi, to jest zakupami przez fabrykantów łódzkich, którzy w tych wypadkach nie liczą się zupełnie z koniecznościami państwowymi, lecz egoistycznie zdobywają dla siebie corychlej waluty im potrzebne”.

Nie raz już pisaliśmy o niezwykłej powierzchowności i dyletanckości prasy warszawskiej. Opinia „Przeglądu Wieczornego” nie jest wyjątkiem, jest regułą. Podzielają ją nawet sfery miarodajne. W danym jednak wypadku sylf dziennikarski popełnił jeszcze jedno głupstwo: kurs franka podniósł się niezależnie od Polski na wszystkich giełdach światowych. Frank wogóle nie jest, że tak powiemy, walutą „łódzką”. Przemysłowcy łódzcy, zresztą jak wszyscy inni przemysłowcy całego świata, nie są altruistami. Owszem, zawsze chcą jaknajwięcej zarobić i jaknajtaniej kupować waluty. Ale nie można z tego robić moralno-patrystycznego zarzutu à la „Przegląd Wieczorny”.

Kto chce czytać giełdy etyki, tego trzeba przedtem nauczyć logiki w... zakładzie dla umysłowo ograniczonych.
Lamen.

O pokój grecko-turecki.

Warunki rządu Angory.

EILWESE, 23 lutego. (PAT). Z Konstantynopola donoszą, że rząd Angory postawił Grecji następujące warunki zawarcia pokoju:

- 1) utrzymanie przedwojennego stanu Turcji i Konstantynopola;
- 2) uznanie niezawisłości Turcji pod względem wojskowym, finansowym i ekonomicznym;
- 3) zwrot Smyrny;
- 4) autonomia zachodniej Tracji i zwrot wschodniej;
- 5) zapłacenie przez Grecję odškodowań wojennych.

3) CZESŁAW OLTASZEWSKI.

Z za kulis redakcji.

Kapitał a prasa. — Korupcja. — Dzienniki polskie w rękach spekulatorów i banków. Wpływ partii politycznych.

(Ciąg dalszy).

Kilkadziesiąt jeszcze lat temu istniały dawne tradycje, gdy po większej części sam wydawca był jednocześnie redaktorem pisma. — Dzisiaj należy to do objawów szczytkowych. Wielkie pismo stało się wielkim przedsiębiorstwem kapitalistycznym, której z jednej strony służy interesem swego wydawcy, z drugiej zaś — interesem grup, które stoją za nim. W Austrii cały szereg pism utrzymywany był przez fabryki papieru dla podtrzymania zbytu ich wyrobów. To samo dzieje się w Anglii. Niedawno obiegały pogłoski, że konsorcjum przemysłowców amerykańskich, którzy dążyli do opanowania importu włoskiego, zakłada we Włoszech kilka wielkich organów prasy celem popierania jego interesów i agitacji za pewnymi klauzulami traktatu handlowego pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Włochami. Król przemysłu niemieckiego, Hugo Stinnes, posiada przeszło 300 gazet w swym ręku i przy pomocy ich urabia codziennie opinie milionów obywateli.

W Anglii potężne banki wy-

ODBUDOWA ROSJI.

Japonia chce uznać rząd sowieński.

EILWESE, 23 lutego. (Pat.) — Ushida oznajmił w parlamencie japońskim, że jeżeli rząd sowieński przyjmie warunki konferencji geneueńskiej, Japonia uzna rząd sowieński.

Odbudowa Rosji.

BERLIN, 23 lutego. (AW). Licząc się z możliwością zaproszenia przedstawicieli finansistów niemieckich na posiedzenie komitetu organizacyjnego syndykatu międzynarodowego dla odbudowy Rosji, wyjeżdżają do Londynu dyr. „Deutsche Bank”, Bergman i dyr. syndykatu potasowego, Kampner

Kredyt niemiecki dla Rosji.

BERLIN, 23 lutego. (Pat.) — Centro-sojusz zawarł z niemieckim towarzystwem handlowym „Nord-Ost” układ handlowy, na mocy którego uzyskał kredyt 500 milionów marek niemieckich.

Restytucja prywatnej własności w Rosji.

MOSKWA, 23 lutego (Pat) — Narkomfin wniósł do rady komisarzy projekt dekretu, legalizującego posiadanie:

- 1) cennych metali w postaci monet,
- 2) walut zagranicznych i innych rzeczy wartościowych.

Rozsprzedaż fabryk rosyjskich.

MOSKWA, 23 lutego. (Pat.) — W związku z nową polityką ekonomiczną wiele fabryk trustowych, celem uzupełnienia swego budżetu i utrzymania robotnika jako też zaspokojenia prywatnych potrzeb, rozsprzedaje część maszyn i narzędzi fabrycznych.

Banki w Moskwie.

MOSKWA, 23 lutego (Pat) — Specjalna komisja rady pracy postanowiła udzielić pozwolenia na otwarcie towarzystwa wzajemnego kredytu w Moskwie oraz banku południowo-wschodniego w Rostowie nad Donem.

MOSKWA, 23 lutego (Pat) — Bank państwa odrzucił propozycję banku dońskiego, który zaproponował nawiązanie operacji z bankiem państwa. Odmowa motywowana jest względami politycznymi.

Charakterystyczny rozkaz.

MINSK, 23 lutego. (AW). W midskich gazetach ogłoszono rozkaz, za braniający rozpowszechniania pogłosek o wyrabianiu kielbasy z mięsa ludzkiego.

Metropolita Szeptycki — obywatelem honorowym.

NEW-JORK, 22 lutego (Russpr.) Jak komunikuje prasa miejscowa metropolita Szeptycki został obrany obywatelem honorowym miasta New-Wark.

Oszczędności kościelne na żywność dla głodnych.

MOSKWA, 23 lutego. (Pat.) — W.B.K. Komisja dla zaopatrzenia głodnych postanowiła skonfiskować oszczędności kościelne celem zakupienia środków żywnościowych.

Z trzeciej międzynarodówki.

HELINGFORS, 23 lutego. — Prawie wszystkie tutejsze organizacje zawodowe, polityczne i robotnicze wypowiedziały się za przyłączeniem do moskiewskiej III międzynarodówki.

MOSKWA, 23 lutego (Pat) — Dzisiaj odbyło się pod przewodnictwem Zinowjewa plenarne posiedzenie komitetu wykonawczego trzeciej międzynarodówki.

Imieniem niemieckiej partii komunistycznej przemawiała m. in. Klara Zetkin.

Scharakteryzowała ona niemiecki stan ekonomiczny, podkreślając przynębnienie i bierność robotnika niemieckiego. Zaznaczyła w końcu, iż

w Niemczech istnieje obiektywne dane dla rewolucji socjalnej.

Atmosfera w Niemczech przeładowana jest elektrycznością. Zdaniem referentki

partja komunistyczna w Niemczech liczy 300 tysięcy członków.

W imieniu francuskiej partii komunistycznej przemawiał Cahin, dając sprawozdanie z działalności partji, która liczy dzisiaj

30,000 członków.

Dalej przemawiali imieniem partji Czechosłowacki Burhan i Kreibich.

Następne posiedzenie odbędzie się jutro.

Walki w Karelii.

HELINGFORS, 23 lutego. — Wojska sowieckie, zajawszy Uchtę w Karelii, zaarrestowały wszystkie rodziny żołnierzy, którzy walczą w szeregach powstańców. Walki pomiędzy powstańcami a wojskami sowieckimi rozgrywają się w północnej części Karelii. W miejscowościach zajętych przez wojska sowieckie panuje głód.

Powstanie antybolszewickie na Kaukazie.

EILWESE, 23 lutego. (Pat.) — Radio. „Petit Parisien” donosi, że w Batum wybuchło powstanie przeciwko bolszewikom.

Na Dalekim wschodzie.

MOSKWA, 23 lutego (Pat). — Rząd republiki Dalekiego wschodu przesłał rządowi chińskiemu protest przeciwko popieraniu oddziałów kontr-rewolucyjnych, znajdujących się drogą werbunku na terytorjum chińskim.

MOSKWA, 23 lutego. (Pat.) — Wojska republiki Dalekiego Wschodu zadały porażkę białym, zajmując Chabarowsk i zdobywając wiele zapasów żywności i amunicji.

Zajście w Gliwicach.

KATOWICE, 23 lutego. (Pat). Komendant terenu objętego stanem oblężenia na Górnym Śląsku nadesłał miejscowej prasie następujący komunikat: Dnia 19 lutego wieczorem powstała sprzeczka między niestrzeżwami osobami cywilnymi a żołnierzami francuskimi, którzy byli również w stanie niestrzeżwym. W czasie sprzeczki jeden z żołnierzy francuskich zranił policjanta niemieckiego, który zamierzał przywrócić porządek. Winnego natychmiast aresztowano i oddano do pociągnięcia do odpowiedzialności.

Podwyżka pensji w Gdańsku.

GDANSK, 23 lutego. (AW). Między pracodawcami wielkiego i małego handlu a organizacją pracowników handlowych przyszła do skutku ugoda, mocą której płace grudniowe podniesione zostały za styczeń o 50 proc., za luty o 60 proc., za marzec o 70 proc. Ponadto ustanowiono stały dodatek dla żonnych w kwocie 300 mk. miesięcznie.

Dróżyna w Niemczech.

BERLIN, 23 lutego. (AW). Koszty utrzymania rodziny robotniczej, zło-

zonej z 4-ech osób na samo wyżywienie wynosiły w grudniu w styczniu r. b. 548 mk. 80 fen., w grudniu r. u. 514 mk. 38 fen. W porównaniu z r. 1914 koszty te wzrosły 22 razy.

O umowę zbiorową w rolnictwie.

(Tel. z Warszawy). W ministerstwie pracy minister pracy i dyrektor departamentu Kloc, odbyli naradę z przedstawicielem związku zawodowego robotników rolnych, w której wyniku prace komisji polubownej dla zawarcia umowy zbiorowej w rolnictwie będą mogły być prowadzone dalej.

Delegaci związku zawodowego robotników rolnych złożyli tylko zastrzeżenie, że sprawy wydolonych robotników i przyjmowania nowych nie uważają za ostatecznie załatwioną.

Ofiara demobilizacji.

Samobójstwo oficera na cmentarzu.

(Tel. z Warszawy). Wczoraj około godziny 1-ej po południu na cmentarzu Powązkowskim w pobliżu IV bramy przechodzącego Józefa Sulińskiego zatrzymał ślaniający się oficer W. P. i podając okrwawiony mały bagniet oficerski rzekł do Sulińskiego:

„Dobij mnie pan!”

Suliński wezwał grabarzy i z ich pomocą odprowadził desperata do kancelarii cmentarza.

Wezwany tam lekarz pogotowia stwierdził, że 25-letni Kazimierz Himmel porucznik 85 p. p. odznaczony krzyżem walecznych, zadał sobie bagnietem w celu samobójczym ranę w okolicy koniuszka sercowego.

Po udzieleniu pomocy przewieziono go do szpitala Ujazdowskiego. Przy desperacie znaleziono trzy listy, z których wynika, że

powodem zamachu samobójczego były ciężkie warunki życia, wywołane przez demobilizację.

„Czytacie „Kurjer Wieczorny”

Szeroka publiczność naogół nie zdaje sobie sprawy z tego, jak silnie, choć mimo woli, podlega wpływowi partyjnym przez prasę. Z wyjątkiem pism socjalistycznych, które wyraźnie w nagłówku zwykle określają swe credo społeczno-polityczne przez wymienienie partji lub też sakramentalne wezwanie „Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!” dziesięćdziesiąt procent prasy wszystkich krajów znajduje się pod wpływem partji, działających bądź otwarcie bądź ukrycie. Formalnie pismo jest niezależne, ale właściwie przez osobę redaktora lub specjalnego inspiratora ulega w najdrobniejszych szczegółach wpływowi stronictw politycznych. Kto umie czytać między wierszami ten rzadko spotka się z dziennikiem, na którym nie byłoby odcisnięte wyraźne piętno partji. Jest, zresztą, rzeczą jasną, że tak być musi. Partje są ogniskami myśli politycznej w narodzie, a trudno, aby dziennik mógł oderwać się od panujących w opinii tendencji i zdobywać się na torowanie nowych, własnych dróg. Raczej całkiem gdzieindziej spoczywa tu punkt ciężkości: krzewi się u nas jakiś dziwny brak zaufania do partji. „Jestem bezpartyjny” — powtarza się u nas z dumą. Rzeczono oznacza to samodzielność myślenia politycznego, ale w gruncie rzeczy zwykle w wypadkach tych mamy do czynienia z bezmyślnością i frazesem.

Geografia.

Jeszcze przed kilku dniami, przechodząc ulicą Piotrkowską patrząc zabłoconym okiem na bramę „Louvre'u”, skąd w pagórkowatym łożysku wyszemrywał brudny strumyczek najczystszej rosołu, przypominałem sobie złowieszczą wróżbę wieszczka:

„W górach Szwajcarii jest jedna [kaskada,
Gdzie Aar wody błękitnemi [spada...”

I stałem rozczulony nad tym żywym wspomnieniem lat młodzieńcych, aż brudnawa iza powiększyła gaworzące fale łódzkiej Szwajcarii. Pomyślałem sobie wówczas, że jednak, przy dobrych chęciach kamieniczników, dozorców i spokojnych władz miejskich można i z naszej zadymionej równiny stworzyć precydują krajobraz pagórków i całych grzbietów śnieżnych a nadłamanych ludzkich.

Tylko skoordynowania passywizmu i trochę dobrej woli potrzeba.

Ale żli ludzie krzywym z natury okiem patrzyli na tę zmianę terenu.

„Polska tu jest” — mówili — „a nie tam jakaś szwajcarska strefa okupacyjna!”

I postanowili zniszczyć rodziną Szwajcarię.

Patrzałem, jak się zabierali do zniszczenia dzieła natury i jedyną pociechą mi było, że znać sami błąd swój spostrzegli i tak niszczą, że jeszcze lepiej budują!

Ale wiadomo, że nieszczęście zawsze chodzi w parze!

Niedawno nasz przyjaciel został papieżem. Niebiosy wysłuchały jego próśb i dokonały zniszczenia tego, co ludzie, a raczej radni, zniszczyć chcieli, lecz im nie starczyło odwagi.

Wczoraj znowu wieczorem ujrzałem nowy cud! Widok, jaki roztaczał się przedemną, tak mnie wzruszył, że stanąłem na nieuprzątniętej krze lodowej i zaśpiewałem nie lepiej, niż primadonna krakowskiej operetki:

„W morzu przegląda się gwiazdka srebrzysta:
Jak łała szkiana toń przezroczysta!

Płyn, barko mo-o-ja, pogoda [sprzy-y-ja,
Niech cię prowadzi Santa Lu- [ci-ia!”

W drodze do komisariatu przyszedłem jednak do wniosku, że całkiem słuszenie zaaresztowano mnie za rozsiewanie fałszywych pogłosek, zaktócających spokój publiczny i szkodzących państwu.

I rzeczywiście: takiemu pokazać trochę pomył, to zaraz mu się zdaje, że jest w Wenecji.

Odrzuć zapomnia, że Włochy są tylko jedne w bucie, a drugie pod Warszawą, zaś Wenecja jedna nad Adriatykiem, czy innym podejrzaniem morzem, a druga po drodze do Pabjanic.

Tą ostatnią zamieszkuje od niepamiętnych czasów żołnierze, strażacy, młodszyc bez różnicy wieku i chóry kościelne, która to ludność za żadne skarby świata dobrowolnie nie przeniesie swej stolicy przed Grand-Hotel.

Była jeszcze kiedyś trzecia Wenecja przy ulicy Przejazd, gdzie się codziennie schodzili i jeździli ludzie z pół-swiata, ale się zlikwidowała, nie mogła znieść sąsiedztwa ulicy Miłsza.

Nazwa Wenecji podmiejskiej powstała stąd, że kiedyś członkowie pewnego chóru kościelnego, wracając z wesołej naprawdę zabawy, jako, że na niej conajmniej z czternaście zębów zasiano, stworzyli niezbadanym dotychczas sposobem laguny, zasilane następnie w równie tajemniczy sposób wodą. To jeszcze rozumiem!

Ale Grand-Hotel krować na pałac dołów nad Canale Grando, to rzeczywiście bolszewizm!

Bo i proszę zauważyć, że w tej piosence w zastosowaniu do naszych stosunków niema ani słowa prawdy!

Przedewszystkiem ta gwiazdka srebrzysta: od Bożego Narodzenia zniknęła ostatecznie z łódzkiego horyzontu.

A następnie znowu ta toń przezroczysta: składa się ona z zawartości filtrów biologicznych i zoologicznych, niezjedzonej w restauracjach grochówki, zużytej w apreturach farby i rozczynu z prawdziwego krajowego tytoniu.

Barki każdy z nas ma nawet dwie, ale do żeglugi niezdatne, a Łódkę mamy wszyscy jedną, któ-

ra jednak nie płynie, a tylko cuchnie.

Wreszcie wspominać przed Grand-Hotelem o innej świętej, prócz świętej Haussey i Baissey, może chyba dziennikarz, albo inny zwarjowany ryzykant i zwolennik niezdrowej sensacji.

Jakby przeczuwając zmianę ziemi polskiej na włoską, ojcowie rodzin i miasta w jednej osobie uchwalili nas skanalizować.

Śądzę jednak, że zanim to nastąpi jeszcze wiele milionów razy nawiedzi nas Wenecja, a raczej morze Czerwone, która to nazwa byłaby ze względów historycznych i faktycznych o tyle słuszniejsza, że przecież morze Czerwone było pierwszą wodą, omywającą stopy czarnogłędziarzy, a laguny przed „Grandem” są także wodą drugą i zapewne ostatnią.

W międzyczasie napewno wiele tysięcy razy laguny wyschną i okolica przyjmie wygląd kuszającej pustyni, po której potomkowie dawnych pokoleń błąkać się będą, tańcząc dokoła walutowego i ba-welnianego cielca.

Znajdzie się wśród nich niejeden Mojżesz, ale zapewne żaden im nie przypomni dziesięciorga przykazań, aby nie uchodzić za dziwaka, pozbawionego zmysłu orientacyjnego i poczucia konieczności polityczno-dyplomatycznych.

Was.

Polski Sherlock Holmes.

Od dłuższego czasu wśród sfer sądowych i śledczych Warszawy zwraca uwagę swym zadziwiającym talentem znakomity polski detektyw amator Brunon Wrzecion.

Młody ten człowiek, zajmujący się z amatorstwa kryminalistyką, jeszcze za czasów okupacji zwracał uwagę swemi zdumiewającymi zdolnościami śledczymi, które jednak wobec niechętnego stosunku do niemieckiej „Kaiserlich-Deutsche Polizei” nie mogły być całkowicie wykorzystane.

Ogromne zdolności umysłowe, gruntowna wiedza fachowa, a przede wszystkim przedziwny talent obserwowania i kojarzenia faktów, wobec znakomitej zdolności dedukcyjnego wnioskowania czyni — zdaniem fachowców — z Brunona Wrzeciona postać przewyższającą w tym zakresie słynnego na obu półkulach Sherlocka Holmesa.

Dziś Bruno Wrzecion prywatny detektyw jest mimo swych 25 lat ostatnią instancją dla powag naszej

policii śledczej zarówno oficjalnej, jak i prywatnej.

Tysiące spraw, poczynając od głośnego zabójstwa Grobickiej w Alejach Ujazdowskich w r. 1917, a kończąc na ostatnich tajemniczych wypadkach pomoc Brunona Wrzeciona okazywała się bardzo skuteczną, wzbudzającą podziw nawet w angielskich detektywach doradcach przy policji warszawskiej.

Przygody Brunona Wrzeciona są tak ciekawe, zdumiewające i pouczające, że — jak się dowiadujemy — grono przyjaciół jego — postanowiło je ogłosić drukiem i podać do wiadomości ogółu. Niewątpliwie będą one rozchwytywane przez czytającą publiczność.

Złota papierosnica dla pana szefa.

Czytamy w „Kurjerze Polskim” interesujący list jednego z urzędników:

Urzędnicy w Polsce są źle płatni. Dochodzi wskutek tego do ubolewania godnych manifestacji. Trudno, skarb jest pusty.

Tymczasem w niektórych urzędach naszych utarł się niedorzeczny i zły zwyczaj składania upominków przełożonym w dniu ich imienin. — Ktoś wpada na genialny koncept i puszcza w obieg listę składek. Prezent kosztuje kilkadziesiąt tysięcy i jest bardzo wymowny. Mówi mianowicie: „Panie szefie! Patrz pan przez palce na nasze zachowanie, ale na Boga nie zapominaj o naszych awansach”. Jest to najnieuchwytniejszy sposób dawania łapówek. Takie nawet nieświadomione obustronne przekupstwo i pochlebstwo jest rzeczą wstrętną, niemoralną i głęboko upokarzającą, zarówno ofiarodawców, jak solenizanta. Oprócz względu moralnego, istnieje jeszcze względ na finanse urzędnika.

Od czasu do czasu z żelaznej miotły ministra skarbu kapie jakiś „dodatek” dla urzędników, wynoszący parę tysięcy. Składka na prezent dla szefa wynosi niekiedy więcej. Stąd wypływałby wniosek, że urzędnicy są tak sytuowani, iż nie potrzebują zapomóg, skoro jeszcze do nich dokładają na upominki. Urzędnicy są wolni od daniny państwowej, ale sami nakładają na siebie daninę na dary dla szefów. Już od Nowego Roku przy wypłaceniu pensji przedkłada się im listę składek. Stały podatek? Z trzydziestotysięcznej pensji płac, głodomorze, co miesiąc 2 — 3 tysiące podatku na złotą papierosnicę dla „Ukochanego Szefa. A biada ci, jeśli na skutek złośliwości losu dwaj szefowie obchodzą imieniny w jednym dniu!

Z dnia na dzień.

Rozmyślenia maskaradowe.

Wybrałem się wczoraj na maskaradę z dwoma panami: filozofem i amerykańnikiem. Ten ostatni był wrogiem tego rodzaju zabaw. Zato namiętnie uprawiał grę w pokera.

Ścisł okropny. Zbita masa mężczyzn i kobiet płasa w takt hulaśliwej muzyki. Przestrojona sala, załana światłem elektrycznym, czyni wrażenie olbrzymiej klatki.

— Ta klatka jest symboliczna — mruknął amerykańnik. — Jesteśmy w kraju warjatów. Tacy powinni być zawsze zamknięci w klatce.

— Eh! — odpowiedział filozof — pańska córka w New-Jorku prawdopodobnie równie tańczy w Husty czwartek...

— No... tak... ale trzeba przyjechać do Europy, żeby zobaczyć podobne orgie — odparł amerykańnik, który skorzystał z okazji, aby wywyższyć swój kraj rodzinny.

— Eh! — rzekł filozof. — Ostatnią noc spędził pan przy pokerze. Czy pański sposób spędzania czasu jest lepszy od wirowania w tłumie? Zresztą kostjumy są bardzo ładne. Jest nawet pewna poezja w tej grze kolorów. Zresztą, ci przebrani wcale nie są bardziej zamaskowani od tych leżących pań i panów, których spotykamy na spacerze i w kawiarni: Mężczyźni chowają swoją niezbyt czystą duszę pod dobrze skrojoną marynarką, a starsze kobiety chcą, abyśmy wierzyli, że skończyły dopiero dwadzieścia lat...

Widziałe widać, moi czytelnicy, że gdy się chce zrozumieć obłąkanie jednych, należy naprzód pomyśleć o swoim własnym.

I oto dlaczego widok maskarady posiada swój sens moralny i może posłużyć użyteczne rozmyślenia nie tylko filozofowi, ale i poważnemu amerykańnikowi. ach.

„Odeon”

Zapowiadany w kinoteatrze „Odeon” obraz znakomitej rosyjskiej wytwórni Jermolowa z tak wybitną aktorką, jak Lisienko, i jej partnerami, Rymakim i Panowem, p. t. „Kobieta, która zabiła”, nadziesiąt do Łodzi i będzie od dnia dzisiejszego nieodwołalnie demonstrowany. 2857—

LEONHARD FRANK.

Zakochnani.

(Dalszy ciąg).

— I ja tak rozumowałem do niedawna, ale w ciągu dwóch lat ostatnich mówiłem z wieloma wojskowymi... U wielu nie oznacza to lęku przed śmiercią; jest to obawa przed koszarami. Są ludzie, którzy podwórka koszarowego... i tak dalej nie znoszą.

Posługacz usiadł, oparł łokcie o mury, na których leżał trup topielca: jakiegoś ślizkie, zielone coś, bez nosa i oczów. Wysoko wzdęty brzuch.

Woda wciąż jeszcze kapiała miarowo z czystych, białych mar na czystą, białą podłogę. Trupa wyłowiono w trzy tygodnie po zatonięciu.

„Czy kostnica jest również polem chwały, gdzie leżą ludzie, zmarli dla wielkości i potęgi bogaczy?... Kim jest ten topielec?”

— Tego niewiadomo. Obecnie brak w mieście siedemnastu zaginionych ludzi. On jest jednym z nich... Nie można wprost przyjść do siebie.

Posługacz wychudł był bardzo, wyglądał przemęczenie i suchotniczo z odpiętej koszuli z kołnierzem a la Słowacki.

— Wiele roboty? — „Poco się właściwie o to pytam”.

— Bez chwili przerwy. Bez przerwy! Codziennie dostarczają średnio ośmiu do dziesięciu samobójców... Przed wojną najwyżej jednego, lub dwóch dziennie.

— Codziennie ośmiu? W samej stolicy? — „Przytem zdaleka nie wszyscy samobójcy są przywożeni do kostnicy, o czem wiem z doświadczenia, myślał adwokat. — Elektryczne oświetlenie macie tu również?... — Poco ja się o to pytam”.

Przez kilka sekund w kostnicy panowała cisza. Zmrok poranny leżał jeszcze na trupach, stąpił je w jedną ciemną masę.

— A jakże, elektryczne oświetlenie również... I prycze na kółkach. Elektryczne wirówki. Wentylatory dynamiczne. Wogóle najnowsze zdobycze w tej dziedzinie. Ten system rur ssących jest ostatnim wyrazem techniki.

Podniósł się zmęczony i nacisnął kontakty; trzy lampy łukowe zaszcząły, trysnęły jarząco-białym światłem:

dwadzieścia trupów zdawało się wracać do życia. — Cisza i dzikie twarze. Niektórzy wyglądali, jak gdyby chcieli coś powiedzieć.

— Mamy również aparat z tlenem dla zatrutych gazem świetlnym. I małą poczekalnię dla krewnych. Tutaj obok ja mieszkam.

— Pan mieszka... Wszystko znakomite. ...Co się dzieje z tym narodem? Dlaczego rujnują ten naród? Ten cierpliwy, pracowity, pilny, pozbawiony temperamentu, solidny naród, który bez protesta

znosi wszystkie cierpienia bytu i bez protestu umiera, na frontach i w mieście. Ten męczeński naród, któremu drogą najwyrafinowanego systemu zgóry uniemożliwiono proces myślowy a tem samem i wszelki protest jednostki... Gdy wreszcie pewnego razu zaprotestu-je, to ten jego protest będzie cierpliwy, pilny, pozbawiony temperamentu i niesłychanie solidny, niesłychanie krwawy... o ile jego władcy w danym przez Boga momencie nie odejdą dobrowolnie”.

Nie pytamy nawet mówić posługacz:

— Prowadzę statystykę rodzajów śmierci samobójczej w Berlinie. Chwilowo mam trzech wisielców, pięciu topielców, dwóch otrutych, siedmiu zaczadzonych gazem, trzech którzy wyskoczyli z okien i tylko jednego, który się zastrzelił, żołnierza, będącego na urlopie. Tam oto leży... Ilość prync już nie wystarcza. Najczęściej zdarzają się zaczadzenia gazem świetlnym.

— Czy wiadomo, dlaczego się żołnierz zastrzelił?

— Zapewne nie znalazł swojej żony w takich warunkach, jak należy. Lub też nie chciał już wracać. Wielu nie chce wracać... Mąż zabija się przez żonę. A żony zabijają się, gdyż mówiące zginęły na wojnie. W ten sposób jedno wyrównuje i gasi drugie.

Wskazał na dziewczynę, leżącą obok filozofa:

— To jest wieśniaczka; w niej

— Już mi pan o tem mówił. „..... I oto leży filozof obok wieśniaczki. Chłopiec kole starszej damy. Topielec obok otrutego. A najczęściej zdarzają się zaczadzenia gazem. A na frontach leżą miliony trupów. A w stolicy żyje się, zwycięża się i zarabta dalej. Tramwaje kursują. W teatrach grają. I z tego ludzie są dumni. Bowiem to jest znamieniem kultury”. Czy słyszał pan o rewolucyjnej demonstracji na rzecz pokoju?

Posługacz nie odpowiedział; wytarł znowu wodę, ociekającą miarowemi kroplami z trupa na białą, kamienną posadzkę.

Nagle ustąpił ostatni opór; ostatni względ na bezpieczeństwo własne; adwokat postanowił na tychmiast udać się do kelnera hotelowego.

Mimowoli skreślił światło przed opuszczeniem sali. Trupy zwały się z powrotem w ciemną, niewyraźną masę.

Obliczenie posługacza było bardzo proste: „Ponieważ w samym Berlinie, liczącym trzy miliony mieszkańców, w ciągu ostatnich trzech lat z powodu wojny odebrało sobie życie osiem tysięcy pięćset ludzi, to zapewne w całym kraju, liczącym siedemdziesiąt milionów mieszkańców, popełniło samobójstwo sto dziewięćdziesiąt tysięcy ludzi... A ilu skończyło powoli, bolejąc nad utratą krewnych, którzy znaleźli śmierć bohaterką? A iluz wpadło w obłąd?”

(d. c. n.)

Łódź.

Sprawy robo'nicze.

Żądania pracowników K. E. Ł. Onegdaj w dyrekcji tramwajowej pod przewodnictwem dyrektora Ringa odbyła się konferencja, na którą przybyli: inspektor pracy p. Wyżykowski i przedstawiciele związku klasowego pracowników tramwajowych.

Przewodniczący w dłuższym przemówieniu wyjaśnił sytuację, jaka może się wytworzyć, o ileby uwzględniono wszystkie żądania pracowników tramwajowych. Pociągnęło by to za sobą podwyższenie taryfy tramwajowej, na co rada miejska nie zgodziłaby się. Również województwo na podwyższenie cen biletów nie zgodziłoby się, gdyż taka podwyżka odbiłaby się również i na cenach produktów żywnościowych.

Biorąc pod uwagę stan materialny pracowników, godzi się dyrektor Ring na następujące ustępstwa na rzecz pracowników tramwajowych: podwyżka 10 proc. od tężniejszych plac zasadniczych; w sprawie urlopów dla pracowników proponuje, by pracownicy którzy pracują od 5 do 10 lat — otrzymali urlop trzytygodniowy, od 10 wwyż czterotygodniowy. Co do emerytury, wyjaśnia mówca, że między dyrekcją K.E.Ł., a magistratem toczą się dopiero pertraktacje.

Delegaci pracowników wskazują, że 10 proc. podwyżki nie ulży doli pracowników, gdyż obecne stawki absolutnie nie odpowiadają najniezbędniejszym potrzebom rodziny robotniczej.

Delegaci związku stoją nadal na swym pierwotnym stanowisku (30 proc. podwyżki) szczególnie, że w ostatnich czasach wszelkie artykuły pierwszej potrzeby zdrożają.

Inspektor pracy proponuje, aby strony się naradziły celem dojścia do porozumienia.

Po naradach dyrektor Ring oświadczył, że zgadza się dać podwyżkę w wysokości 20 proc. zasadniczej pensji, utrzymując jednak nadal poprzednie stanowisko co do urlopów i zabezpieczenia emerytalnego.

Delegaci związku odpowiedzieli, że sami decydować nie mogą, przeto zwołują ogólne zebranie pracowników i decyzję jego zakomunikują dyrekcji K.E.Ł. (bip.)

W sprawie żądań kucharzy.

r) Onegdaj u inspektora pracy trzeciego okręgu odbyła się konferencja w sprawie żądań podwyżki płacy dla kuchmistrzów.

Obecni byli przedstawiciele restauratorów i związku kucharzy.

Po długich obradach zainteresowani doszli do porozumienia; postanowiono podwyższyć placę kuchmistrzom I kategorii do 11,500 mk., II — 9,500 mk. Placę te obowiązują od 20 lutego b. r. (bip.)

Wiadomości bieżące.

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Łagodnie, wieczami drobny deszcz lub mgła.

Niż barometryczny utrzymywał się także w ciągu dnia wczorajszego nad morzem Północnym. Temperatura poranna w Europie zachodniej i środkowej utrzymała się powyżej 0. W Polsce notowano słabe mrozy jedynie w części wschodniej (Pińsk — 5, Lwów — 5). Temperatura w ciągu dnia wczorajszego w Warszawie wynosiła plus 7, najniż. 0.

Osobiste.

Komendant policji p. Ryszard Gajera powrócił z odpoczynku i objął z dnem wczorajszym urzędowanie. (bip)

O zdemobilizowanym żołnierzu.

Na plenarnem posiedzeniu rady patrolniczej (reprezentanci 62 instytucji społecznych, działających na terenie m. Łodzi) rozpatrywano prowadzenie stowarzyszenia by-

łych wojskowych, z którego wynika że obecnie w Łodzi jest przeszło 4200 zdemobilizowanych żołnierzy bezrobotnych. W związku z tem przyjęto uchwałę aby zwrócić się do wszystkich instytucji państwowych i prywatnych z prośbą o dawanie wyżej wspomnianym żołnierzom pierwszeństwa przy obsadzaniu posad. (bip.)

„Dziennik Zarządu m. Łodzi“.

Wszystki z druku nr 8 „Dziennika Zarządu m. Łodzi“, zawierający między innymi artykuły: Zjazd lekarzy i działaczy sanitarnych miejskich.

Nowy projekt statutu samorządowego.

Ważna uchwała.

Dział sprawozdawczy i t. d.

Opłaty w urzędzie rozjemczym do spraw najmu.

Od dnia 15-go lutego 1922 r. opłaty za świadczenia urzędu rozjemczego wynoszą:

a) wpis główny od określonego powództwa 8 procent,

wpis główny od nieokreślonego powództwa od marek 30 do marek 2,000;

b) od każdego podania marek 50;

c) od każdego wezwania marek 15;

d) za odpisy i zaświadczenia od każdego arkusza od marek 30 do marek 60.

Opłata za przekazy pocztowe.

Na mocy rozporządzenia ministerstwa poczt i telegrafów od dn. 1-go marca opłaty pocztowe za przekazy pocztowe i telegraficzne, uiszczać należy według obowiązującej taryfy pocztowej, zamiast znaczkami pocztowymi, wyłącznie gotówką, do rąk urzędnika przyjmującego przekazy. (bip.)

Odczyt angielski o kolorach.

Tematem następnego odczytu angielskiego W. S. Jesienia będą „Colors and Color Photography“. (Kolory i fotografia kolorowa). Odczyt odbędzie się w niedzielę, 26-go b. m., o g. 8 po poł., w Żółtej Sali hotelu Manteufel.

Treść: Istota światła i kolorów. Kolory zasadnicze. Kolory drugorzędne i trzeciorzędne. Fotografia trójbarwna. Autochromja Lumiere'a. Najnowsze doświadczenia amerykańskie.

Dzieje grzechu.

W dniu 14 listopada 1921 r. z rzeki Łódki wydobyto zwłoki ośmiomiesięcznego dziecka. Jak wykazało śledztwo wyrodną matką, która utopiła swe dziecko była 23 letnia Franciszka Kowalska.

Podczas rozpraw w sądzie okręgowym, Kowalska przyznała się do popełnionej zbrodni, tłumacząc się iż czyn ten popełniła z rozpaczy; że będąc na służbie, nie mogła dziecka wykarmić.

Sąd po zbadaniu świadków skazał Kowalską na rok i sześć miesięcy więzienia z pozbawieniem praw, zaliczając jej na poczet kary dwa miesiące aresztu prewencyjnego. (bip)

Kryminalistyka.

Czuły przyjaciel. Józef Kosiński zamieszkały przy ul. Marysińskiej 42, zameldował policji, że postarając wierzchem do domu, został napadnięty przez znajomego swego Stanisława Nowaka, który zrabował mu 5000 marek. Dzięki wszczętemu natychmiast docho- dzeniu, Nowak został aresztowany.

Miły synalek. Do komisariatu zgłosił się Antoni Juszczyk, zam. przy ul. Ogrodowej 6 i zameldował, że syn jego, Rafał, od kilku tygodni systematycznie okrada go, wobec czego żąda ukarania swego syna. Rafała Juszczyka wraz z protokołem przesłano do sądu pokoju III okręgu.

Skutki nieuważnej jazdy. Lucjan Lubbecki, szofer autokolumny szkolnej, jadąc z całą szybkością ul. Piotrkowską, najeżdżał przy zbiegu ul. Południowej na drożkę. Spisano protokół celem pociągnięcia zofera do odpowiedzialności.

Nieudana kradzież. Przy ul. Piotrkowskiej 155, w składach towarów Ajzerta zauważono wybity w murze otwór. Złodzieńcy zostali widocznie spłoszeni podczas „roboty“.

Co kradną? Przy ul. Al. Kościuszki nr. 38, szczerzy złodzień zagroził

wybicia szczy skradli z mieszkania Szmulca Toruńczyka różną garderobę i towary.

— Ze sklepu D. Wałacha nieznanego złoczyńcy skradli 20 sztuk towaru bawelnianego na sumę 300,000 mk.

Z sądów.

Sprostowanie.

Sprawa Gintera odbędzie się w dn. 2 marca, a nie 3-go, jak donosiliśmy.

Krwawe porachunki.

Sąd okręgowy w składzie sędziów Załkowskiego (przewodnicząc), Inderslebena i Kozłowskiego, rozważał sprawę przeciwko 24 letniemu Antoniemu Krakowiakowi oskarżonemu o zabójstwo.

W dniu 9 października 1921 roku przyjechał do Kolaszek w poszukiwaniu pracy Józef Kociol. Przechodząc przez Nowy-Felicianów w pobliżu stacji Kolaszki, wraz z Feliksem Michałakiem spotkali brata Michałaka, Władysława, z kolegami: Antonim Krakowiakiem, Janem Maliną i Władysławem Figielskim. Krakowiak zobaczywszy Kociola, odezwał się: „my mamy z sobą coś na żłakdu, pamietasz Sandomierz?“

Nastąpiła sprzeczka, w trakcie której Krakowiak uderzył Kociola w twarz. Wszczęto bójkę, w czasie której jeden z wyżej wymienionych stanął po stronie Krakowiaka, inni zaś po stronie Kociola.

Nagle ten ostatni z okrzykiem „O Jezu“ zaczął uciekać, lecz Krakowiak i Figielski dogonili go i zaczęli bić.

W trakcie tego Kociol upadł. Michałakowie wszczęli krzyk, a Krakowski i Figielski uciekli.

Na miejsce wypadku przybyli funkcjonariusze policji, którzy zastali Kociola w stanie ciężkim. Zapytany wówczas K. zeznał, że pomiędzy nim, a Krakowiakiem żadnych nieporozumień nie było, jedynie w czasie wspólnej służby w wojsku mógł, jako starszy stopniem, przyczynić mu jaką przykrość na tle służbowym, lecz o co właściwie Krakowiakowi chodziło, wyjaśnić nie umiał.

Kociola przewieziono do szpitala im. małż. Poznańskich, gdzie w dniu 15 października został badany przez sędziego śledczego i zeznał, że przy spotkaniu początkowo Krakowiak odezwał się do niego: „no Józef, zgoda“, a potem wyjął nóż i uderzył go w brzuch, zaś jeden z kolegów Krakowiaka uderzył go w głowę. W dniu 16 października Kociol zmarł.

Na sądzie oskarżony Krakowiak nie przyznał się do winy. Sąd po naradzie skazał Krakowiaka na pozbawienie praw i pięć lat ciężkiego więzienia. (bip)

Niedozwolone operacje przekazowe.

(Telefonem)

Trzecia brygada policji kryminalnej w Warszawie przeprowadziła w tych dniach akcją skuteczną przeciwko machinacjom, obliczonym na poważną szkodę skarbu polskiego.

A mianowicie: Pewna firma w Nowym Jorku „G. T. C. Service Company“ przyjmowała przekazy dolarów amerykańskich na Polskę i podejmowała się wypłacać te przekazy u nas, w Polsce, bez umowy z rządem polskim i bez poddania się przepisany w tym wypadku formalnościom.

Owa firma nowojorska przysłała do Warszawy swoje przedstawicielstwo, które, omijając wszelką kontrolę z ramienia ministerjum skarbu i nie placąc żadnych w tym wypadku przepisanych należytości, potajemnie prowadziła swoje operacje przekazowe.

Duża ilość osób na prowinę otrzymywała tajemnicze listy, ażeby przyjeżdżali do Warszawy i zgłaszali się na ul. Kupiecką № 16, m. 12, celem odebrania przypadających im pieniędzy. Ta tajemniczość zaniepokoiła odbiorców owych listów do tego stopnia, że zaczęto się zwracać do policji kryminalnej.

Trzecia brygada tejsze policji przeprowadziła dochodzenia, a następnie dokonano rewizji pod powyżej podanym adresem. Wyniki rewizji, na podstawie zebranych dokumentów, stwierdziły dokonywanie niedozwolonych przez ministerjum skarbu operacji przekazowych. Skutkiem tego skonfiskowano tamże 8000 dolarów, czyli przeszło 12 milionów mkp., które powinny posłużyć skarbowi polskiemu na pokrycie dużych strat, jakie dla niego wynikły z niedozwolonych operacji przekazowych.

W dniu 24 lutego r. b. jako w rocznicę śmierci nieodżałowanego męża i ojca

B. P.

Arona Fajtla Wolffa

odbędzie się nabożeństwo żałobne w synagodze przy Placu Wołności № 10 o godz. 12 i pół w południe, na które zaprasza krewnych i przyjaciół

2563-1

RODZINA.

Strejk dozorców trwa.

Odezwa rady miejskiej do ludności m. Łodzi. — Kamienicznicy chcą obalić dekret o ochronie lokatorów. — Fatalny stan zdrowotny miasta. — Więcej energii ze strony władz rządowych.

W myśl uchwały rady miejskiej, została wydana odezwa do mieszkańców miasta Łodzi następującej treści:

Od 3 tygodni trwa w mieście naszym strejk dozorców domowych, wywołany nieprzejasnianym stanowiskiem właścicieli nieruchomości wobec

slusznym żądań dozorców, mających na celu poprawę nędznych warunków materialnych i opiekianych stosunków higienicznych i mieszkaniowych, tej licznej rzeszy najbardziej upośledzonych pracowników.

Wskutek przewlekającego się zatargu

stan sanitarny miasta zaczął się pogarszać w sposób zastraszający.

Dzielnice położone w dolnych częściach miasta zalane są kałem i błotem. Dziecińce zamieniły się w istne doły kloaczne, zięjące cuchnącymi wyciewami.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami na właścicieli nieruchomości ciąży obowiązek utrzymania w należytej czystości jezdni, chodników i dziedzińców. Ponoszą więc oni całkowitą odpowiedzialność za stan rzeczy, którego następstwem jest

katastrofalne szerzenie się chorób zakaźnych,

porywających znaczną ilość ofiar. Władze miejskie starały się od pierwszej chwili znaleźć drogę porozumienia, zwołując w tym celu szereg konferencji. Jednakże usiłowania te nie odniosły skutku, wobec

złej woli właścicieli nieruchomości,

którzy postanowili wyzyskać ten zatarg bez względu na grożące ludności z tego powodu smutne następstwa, w celu obalenia niedogodnej dla nich ustawy o ochronie lokatorów.

Rada miejska w trosce o stan zdrowotny miasta wyasygnowała w dniu 14 b. m. 14 milionów marek do dyspozycji komisariatu rządu, jako fundusz zwrotny, na do- różne oczyszczenie miasta z powo- dzi brudu i kału pokrywającego ulice. Konieczne są jednak

sankcje karne przeciwko właścicielom winowajcom katastrofy.

Stwierdzić należy, iż rozporządzenie województwa z dnia 23 stycznia w sprawie zapobiegania szerzeniu się epidemii nie było w dostatecznej mierze przestrzegane przez państwowe organa wykonawcze.

Zarząd miejski zrzuca z siebie odpowiedzialność za ten stan rzeczy, gdyż

nie posiada odpowiedniej egzekutywy

dla zastosowania środków represyjnych przeciwko szkodnikom zdrowia publicznego i skutkiem tego nie może wobec nieobywatelskiego stanowiska właścicieli zapobiec grożącej klęsce.

Rada miejska oddaje sprawę pod sąd opinii publicznej i zarazem apeluje raz jeszcze do komisariatu rządu, województwa i ministerstwa zdrowia o pociągnięcie do surowej odpowiedzialności sprawców zbrodniczego zamachu na zdrowie ludności. (bip)

Śmiały napad bandycki.

Bandyci w centrum miasta. — „Policja idzie“. — Złodziejka „rewizja“. — Bandyta gwałci ofiarę.

Od dłuższego już czasu grasują w Łodzi dwaj bandyci, którzy w przeciągu ostatnich kilku tygodni dokonali szeregu napadów.

W nocy z dnia 21 na 22 b. m. o godzinie 4 nad ranem zadzwoniono do dozorcę domu przy ul. 6 Sierpnia 18. Po otworzeniu bramy jacyś osobnicy oświadczyli, że są funkcjonariuszami policji, i mają dokonać rewizji w mieszkaniu Heleny Popławskiej zamieszkałej w tymże domu. Na to oświadczenie dozorca wpuścił nieznanomych, którzy udali się wprost do mieszkania właścicielki na trzecim piętrze. Na zapytanie Popławskiej „kto idzie“ nieznanomi odpowiedzieli że są przedstawicielami policji, upoważnionymi do przeprowadzenia rewizji. Właścicielka mieszkania wpuściła ich, wówczas bandyci, wyjąwszy rewolwery, położyli je na stół i rozpoczęli „rewizję“ mieszkania. W koszu pomiędzy bielizną znaleźli 30000 mk., które jeden z „rewidujących“ schował do kieszeni. Widząc to, Popląwska

zwróciła uwagę że, jak wiadomo, policja pieniędzy nie bierze. Na to jeden z bandytów odpowiedział „zamilcz, bo padniesz trupem“. Siostra P., która przypadkowo nocowała u niej domyślając się, że są to bandyci, chciała wyjść do sieni i wołać o pomoc, lecz jeden z bandytów zatrzymał ją, oświadczając, że podczas rewizji nikomu z domu wydalać się nie wolno i sprawdzając tożsamość jej, drugi bandyta pod groźbą użycia broni siłą zabrał Popląwską i dokonał na niej gwałtu. Popląwska w czasie tem była zupełnie nieprzytomna.

Przed wyjściem, bandyci oświadczyli kobietom aby nie odważyły się mieszkania opuścić, gdyż pozabawiliby je życia. Dochodzenie w toku.

Zamiast wieńca na grób
h. p. Stefana Zylbersztajna
ucz. II klasy Szkoły Handlowej Kuplestwa Łódzkiego składają koleśdy 4500 (cztery tysiące pięćset) mk. na samopomoc także skota. 223-61

Nowy wynalazek Edisona.

Aparat umożliwiający porozumiewanie się z umarłymi.

Edison pracuje obecnie nad nowym wynalazkiem. Jest to aparat, umożliwiający porozumiewanie się ludzi żyjących z umarłymi. Posłuchajmy, co mówi Edison o swoim nowym odkryciu, weźmy jednak pod uwagę, że wiadomość ta pochodzi z Ameryki.

— Jeśli, jak przypuszczam — mówi wielki wynalazca — istnieje po śmierci jakaś inna forma bytu, to jest również możliwość nawiązania kontaktu z myślami, które stamtąd pochodzą. W jaki sposób da się to osiągnąć nie mogę jeszcze powiedzieć, ale — podobnie jak fonograf — aparat ten będzie zrozumiały i będzie mógł być użyty przez każdego, kto posiada jakieś takie wiadomości z dziedziny fizyki i techniki. Oczywiście, iż konstrukcja tego aparatu będzie bardzo skomplikowana i aparat ten musi być czulszy od każdego innego przyrządu. Przypuszczam, że chwila, kiedy będę mógł mój wynalazek opublikować i oddać go na użytek świata, jest bardzo niedaleka.

Za kolisami życia mormonów.

Sprawa propagandy mormońskiej w Londynie zatacza coraz szersze kręgi i dzieli ludzi na dwa przeciwne obozy. Mormoni mają w Londynie swoje przedstawicielstwo duchowne, które na oko przedstawia się całkiem poprawnie. Jest to para małżeńska, żyjąca bardzo wygodnie i nie wykazująca w zachowaniu się swem żadnym szczególnych ekstrawagancji. Para ta uczuła się żywo dotkniętą uwłaczającymi pogłoskami o jej współwyznawcach, a zwłaszcza nazywaniem stolicy ich kraju miastem grzechu. Duchowny więc mormoński zaprosił do siebie przedstawiciela „Daily Express”, pisma, które prowadzi najzawszejszą kampanię przeciw mormonom i zaczął mu dawać wyjaśnienia.

Pan twierdzi — rzekł — że kobiety mormońskie są prześladowane i gnębione, że nawiedza je przedwczesna starość, że twarze mają nacechowane wyrazem obłądki i rozpaczki, a czy widziałeś pan kiedy mormońską kobietę?

Dziennikarz odpowiedział prze-czając. Wówczas mormoński dygnitarz polecił, aby sprowadzono do gabinetu jego żonę. Weszła kobieta starsza, świeża, rumiana i pogodna, z koroną siwych włosów na głowie.

— Janel — rzekł mormoński małżonek — rozpuść włosy!

Bez słowa protestu, kobieta wyjęła szpilki z włosów, które opadły jej na ramiona i odkryły ją jakby płaszczem, sięgając aż do stóp. Stała tak chwilę nieruchoma i obojętnie małżonkowi zdawali się pysznić ten bogactwem.

— To moja żona, — rzekł po chwili mormon — ma już lat 64 i dała mi piętnaścioro dzieci. Spójrz pan, jak wygląda, ile ma w sobie życia i czerstwości. Możesz odejść Jane.

Dziennikarz skłonił się w milczeniu, przyjmując do wiadomości fakt czerstwej starości mormońskiej niewiasty, lecz w duchu zauważył także, że miał oto próbkę bezwzględnej posłuszeństwa, w jakim utrzymywane są żony sekcji. Przytem zwalczający mormonów duchowni angielscy, twierdzą, że te zgodne małżeństwa, które mormoni wysyłają w świat dla propagandy, są zwykłą mistyfikacją. Wybiera się na eksport specjalne pary umyślnie w tym celu wyresowane, które służącej mają za przynętę. Jest to komedia i obraz zmyślony, po za którym kryje się smutna i tragiczna rzeczywistość.

Kupujcie bilety skarbowe

BILET SKARBOWY

na rachunek bieżący w kieszonce

Syn żyda-sklepikarza — wicekrólem Indji.

Karjera sir Izaaka Rufusa lorda Reading. — Od sklepi-ku przez bankructwo i spekulacje do godności wice-króla.

Obecny wicekról Indji, Lord Reading, nazywa się właściwie Izak Rufus. Urodził się w Londynie, jako syn sklepikarza, a że ojciec w braku środków nie mógł dać mu odpowiedniego wykształcenia, wcześniej wyruszył w świat, aby na własną rękę zdobyć środki do życia.

Przy pomocy krewnych uczęszczał na uniwersytet londyński. Zwy-czyliła jednak prędko żyłka spekulanta aferzysty, to też porzucił studia i udał się do Magdeburga, gdzie usamodzielniał się jako makler giełdowy. Zbankrutowałszy prędko, znalazł się dość szybko z powrotem w Londynie, aby skończyć kursa prawnicze, poczem objął podrzędne stanowisko w sądownictwie.

Obrotnością i sprytem zwrócił na siebie uwagę adwokatów, którzy chętnie wyręczał się nim w podrzędniejszych sprawach. Wtedy to zetknął się ze słynnym przy-wódcą irlandczyków, Carsonem, adwokatem z zawodu, który zajęty sprawami politycznymi, z konieczności musiał wyręczać się Rufusem w procesach.

Przy pomocy Carsona wszedł do parlamentu i odrazu wystąpił jako zdecydowany przeciwnik niepodległościowych dążeń Irlandji, których rzecznikiem był Carson. Ówczesny premier Asquith postugiwał się Rufusem do przeprowadzenia wszelkich intryg w łonie parlamentu. Brat Rufusa organizował towarzystwo radiotelegraficzne Marconiego, a organizował je w taki sposób, że wkrótce doszło do głośnego skandalu, w którym zamieszany był i poważnie skompromitowany ówczesny minister

handlu, Lloyd George. Zdawała się przez pewien czas, że Rufus skończył karierę, jako również silnie skompromitowany w „bezdrutowym” skandalu. Myłono się jednak: Rufus nie tylko sam siebie wyratował, ale dopomógł i Lloyd George'owi. Ten ostatni zapamiętał dobrze sprytnie zeznania Rufusa przed komisją śledczą, które go ocaliły, chociaż uchodzi za niewdzięcznego — w tym wypadku sowiec Rufusa wynagrodził. Przerforsował mianowicie kandydaturę swego wybawcy na ministra sprawiedliwości, a w dwa lata później na stanowisko Lorda-sędziego, najwyższe w angielskim sądownictwie.

Uzyskawszy w międzyczasie szlachectwo Sir Rufus został w r. 1914, bezpośrednio przed wybuchem wojny, lordem Reading. W czasie wojny desygnowany został przez rząd Lloyda George'a do pertraktacji finansowych z Ameryką, które prowadził z ramienia rządu z państwami południowej Ameryki o materialną pomoc dla prowadzącej wojnę ententy. Po wojnie objął z powrotem stanowisko sędziowskie.

Wprowadzenie autonomii w Indjach spowodowało zmianę na stanowisku wicekróla. Miękkiego i niezdeterminowanego lorda Chelmsforda zastąpił energiczny i nieustraszony człowiekiem e-nergicznym, jakim jest Sir Rufus, syn sklepikarza żyda.

Los zabójców premiera hiszpańskiego.

BERLIN, 23 lutego (A. W.) — Aresztowanych swego czasu przez

Wszystkim Paniom i Panom, którzy przyczynili się do tak świetnych rezultatów z urządzonego Podwieczorku w połączeniu z Zabawą na cel „Przytuliska” dla Sierot w. m. przy ul. Południowej Nr. 66, składa serdeczne podziękowanie

Zarząd „Przytuliska”

policej berlińską małżonków Orth podejrzewanych o zamordowanie hiszpańskiego prezydenta ministrów Dato, oddano w ręce policji francuskiej, która ma ich odstawić do Hiszpanji.

W sobotę dnia 25 lutego 1922 w sali T-wa Miłośników Muzyki (ul. Traugutta 1) odbędzie się wielki koncert-rant p. n. „W krainie nadziei”, na który uprzejmie zaprasza

ZARZĄD Łódzkiego Esp. Twa. 402-1

Niniejszem zawiadamiam Szan. Publiczność, że z powodów ode mnie niezależnych, mój BENEFIS, mający się odbyć w dniu dzisiejszym w Sali Filinowej Grand Hotelu

nie odbędzie się i wogóle przerywan pracę w restauracji „Grand-Hotelu”.

Z poważaniem M. LEWAK, pierwszy koncertmistrz Filharmonji Piotrkowska 92.

Stefanja Singerowa

Polaca swa nowootworzoną pracownię

kapeluszy damskich

przyjmuje obstalunki i przeróbki. Wykonanie wykwintne — ceny przystępne.

Zawadzka 5

w magazynie galanteryjnym 2422-3 p. f. „Bracia Singer”.

Teatr „SCALA” Cegielniana Nr. 18.

12 gościnnych występów krakowskiej

operetki teatru „Nowości”

z własnymi dekoracjami, kostjumami i rekwizytami.

Zespół składa się z 65 osób. Wielki balet 16 osób. Orkiestra z 20 osób — pod dyr. W. Szczepańskiego.

Sobota, dnia 25 lutego b. m. o godz. 8.15 wiecz. „Niech mnie djabli wezmą” Operetka w 3 aktach. Muż. Reichmana.

Niedziela, dn. 26 lutego b. m. o g. 3.15 po poł. „Manewry jesienne” Operetka Bodaneckiego.

Niedziela, dn. 26 lutego b. m. o g. 8.15 w. „Kapłanka ognia” Operetka w 8 akt. Walentinowa.

Szczególne nastąpią. Bilety w eukierni W-go Komara od 11—2 i od 5—9 wiecz. Repertuar dalszy wywieszony przy sprzedaży biletów. 2544—1.

Dyrekcja: J. Jakowlew Kapnik i Leon Kobak SALA FILHARMONJI Tylko dwa gościnne występy

Całego zespołu operowego Krakowskiego Teatru Miejskiego Oziś, piątek d. 24 lutego r. b. o godz. 8.15 wieczorem

Pajace

w kostjumach 2) Część Koncertowa Opera w 2 akt. E. Jeffmoeva, F. Zbigniew-wiczówna, A. Stempłowski, H. Isakowicz, K. Kniaginina, A. Mazurkiewicz, M. Jachno

Główny kapelmistrz: Walek Walewski Główny reżyser: Konstanty Kniaginina Bilety w kasie Sali Filharmonji od godz. 10—1 i 3—7 po poł. 63—1

KUNEROL IDEALNY TŁUSZCZ DO PIECZYWA zastępujący w zupełności masło, wydatniejszy w użyciu i znacznie tańszy — Każda oszczędna gospodyni, pamięta przy zakupach o KUNEROL'U.

BRYLANTY PERŁY i WSZELKĄ BIŻUTERJĘ po najwyższych cenach kupuje A. Lewkowicz 89 PIOTRKOWSKA 89 2213—6

Pokój umeblowany Dyplomowana LEKARZ-DENTYSTA Nowe kostjumy maskaradowe

Dr. I. Silberstrom Zielona 11. Choroby skórne i weneryczne

Dr. M. Klaczko Choroby uszu, nosa i gardła. Godz. przyj. 10—12 14—7. Konstanyńska 18

Dr. med. H. Lubicz Piotrowska 26 Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe. Leczenie strasznym skutkiem.

Lokal biurowy w pierwszorzęd. punkcie, z urządzeniem i telefonem, wraz z dobrą presperującą przedsię-biorstwem handlowym, korzystnie do odstąpienia. Oferty sub „Głosu” do „Głosu” 463—3.

Dr. med. Braun Potulniowa 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyj. od 10-1 i 5-8. P. 4-5 250-11

Dr. MARJA Józefów-Lewinsonowa Chor. weneryczne i skórne (dla kobiet i dzieci) Godz. przyj. od 5—7 pp. i od 2—3 popoł. Cegielniana 8. WUZ 22/XI-21 2427 4

LEKARZ-DENTYSTA E. SZACKA przyjmuje od godz. 10—1 i od 3—8 po poł. Nowo-Cegielniana 24. WUZ 17/II-21 246—4

PAPIER BIAŁY dobry do pakowania, na pudły do sprzedania Wiadomość w adm. „Głosu Polskiego” 92-4

Lecznica lekarzy specjalistów ul. Piotrkowska 17 (drugie podwórce), przyjmuje choroby we wszystkich specjalnościach od 8 g. do 6 p. po poł. Cena za poradę 500 mk. 220-5

Majster-Mechanik w średnim wieku, który pracował w największych fabrykach w Ameryce i obszary jest z wszelkimi robotami w zakresie mechanicznym, silnikowym, lokomotywnym, frazaz-aktim, szlit orskim, kowalakiem, hartowaniem, oraz obszary jest na narzędziach do dokładnych robót i syntach najnowszej konstrukcji, poszukuje posady. Adres: Łódź, Sienkiewicza 27, m. 2, H. Feblan. 550-3

Lokal frontowy z 8 pokoi z kuchnią przy Piotrkowskiej, między Zawadzka a Dzielną zamienię na takowy lub większy gdziekolwiek; pożądane w okolicach blisko Bałut. Oferty sub „Lokal 8” do „Głosu” 472-2

Pianino dobre do wynajęcia. Oferty do „Głosu” pod „nowe” 576-1

Lokal biurowy w centrum miasta wraz z urządzeniem i telefonem do odstąpienia zaraz. Oferty sub „Pierwszorzędne biuro” do Adm. „Głosu”. 2525—8

Wyszedł z druku № 5 ilustrowany dwutygodnik humoryst. „Der TACHSZYT” pod red. „Lustiger Pesymist”. Już rozpoczęła się humorystyczno-satyr. seria p. t. „MESZYMUDY” (Typy łódzkich mehesów). Piśmie swoje zamówienia oraz ogł. przyjmuje adm. „Tachszyt”, Łódź, Kilińskiego 89 m. 16. 2573—2

Windy ręczne i mechaniczne. Bloki (flaszonugi) łańcuchowe i linowe. Zórawie (kray) obrotowe i przesuwne. Dźwigarki Lewary, łańcuchy windowe i kalibrowane. Liny stalowe i t. p. Warszawska Fabryka Maszyn Windowych Warszawa, ul. Chłodna 5. Telefon 47-78

Sytuacja ekonomiczna Szwecji w 1921 r.

Prawie w ciągu całego 1921 r. Szwecja przeżywała ostry kryzys przemysłowy, depresję finansową i ostry spadek w handlu zewnętrznym. Spadek cen rynkowych nastąpił w Szwecji później, niż w innych państwach: 1 listopada 1920 r. ceny towarów w Szwecji trzymały się jeszcze na poprzednim poziomie, gdy w Stanach Zjednoczonych

ceny zdały już spaść o 17,8 pr., a w Anglii 12,5 procent. Koniec 1920 r. zaznaczył się szybkim spadkiem cen hurtowych w Szwecji, który trwał aż do jesieni 1921 r.

Ruch cen towarów w Szwecji w porównaniu z Anglią i Stanami Zjednoczonymi ilustruje następująca tablica:

mies.	lata	Szwecja	St. Zjednocz.	Anglia
	1913	100	100	100
	1920	319	248	303
	1921	346	225	308
	1921	267	154	209
	1921	218	150	184
	1921	175	149	171
	1921	175		

Tak więc od października 1920 r. do października 1921 r. ceny w Szwecji spadły prawie o 50 proc. W tym czasie w Stan. Zjednoczonych ceny towarów spadły o 33,8 procent, w Anglii—o 35 proc.

Wysokie ceny towarów odbiły się ujemnie na zewnętrznym handlu Szwecji. Do konkurencji sta-

ła Finlandja, mogąca po niższej cenie eksportować drzewo, celulozę, papier i Niemcy w dziedzinie budowy maszyn. Redukcja handlu zewnętrznego Szwecji była jedną z najważniejszych przyczyn długotrwałego kryzysu i depresji życia gospodarczego w państwie. Ilustrują to następujące liczby:

	lata	wwóz	wywóz	przew. wwozu nad wywóz.
1 kwart.	1920	821	384	437
2	1920	864	614	250
3	1920	964	731	233
4	1920	614	572	42
1	1921	887	255	82
2	1921	294	220	74
3	1921	328	313	15
4	1921	196	202	6
	1913	846	817	29
	1920	3373	2291	1079
	1921	1250	1090	160

Wwóz towarów zagranicznych spadł z 3373 do 1250 milj. kr. sz., czyli o 63 proc. Wywóz spadł z 2294 do 1000 milj. kr. sz., czyli

o 53 procent. W ważniejszych dziedzinach przemysłu eksport Szwecji dzielił się w następujący sposób:

t o w a r y:	1921	1920	1913
Drzewo (w mtr. kub.)	1.227.700	3.282.200	3.297.250
Celuloza (w tonnach)	275,5	755,8	656,0
Żelazo i stal (w ton.)	60.000	95.000	165.000

Jeszcze bardziej obniżyła się wartość wywożonych towarów. Tak naprz. w roku 1921 wywieziono drzewa za 124 milj. kr. sz., gdy w 1920 r.—480 milj. Żelaza i stali wywieziono za 50 milj., a w roku 1920—za 134 milj. Maszyn zaś wywieziono za 145 milj., gdy w roku 1920—za 175 milj.

Redukcja obrotów handlowych i spadek cen odbiły się ujemnie na stanie przemysłu. Rok 1921 zaznaczył się taką ilością bankructw i ogłoszonych upadłości, jak żaden dotąd. Rekordowym miesiącem był październik, w ciągu którego ogłoszono 505 upadłości, gdy w ciągu całego roku 1908, kiedy przemysł szwedzki przeżywał ostry kryzys było 409 bankructw. Depresja przemysłowa odbiła się na redukcji kapitałów, włożonych w nowe przedsiębiorstwa. W ciągu ubiegłego roku włożono w nowe przedsiębiorstwa 137 milj. kr. sz., gdy w roku 1920—236 milionów.

Kursy akcji 36 najważniejszych przedsiębiorstw spadły do 29-go grudnia o 320 milj. kr. sz., czyli o 23 proc. wartości ich w ostatnim dniu giełdowym 1920 r. Ogólna wartość wszystkich tych akcji wynosiła pod koniec 1921 r. o 565 milj. kr. sz. mniej od nominalnej ich wartości.

W ostatnich miesiącach 1921 r.

warunki życia gospodarczego w państwie polepszyły się cokolwiek; wykazuje to bilans handlowy Szwecji. Stałe ceny towarów, które przy końcu roku były na tym samym poziomie co i w październiku są dowodem stabilizacji rynków towarowych. Poprawił się również nieco kurs korony szwedzkiej.

Za jedną koronę szwedzką płacono w New Yorku (w centach): All pari 26,80, 6 stycznia 1921 r. 20,70, 7 kwietnia 1921 r. 23,65, 7 lipca 1921 r. 21,78, 29 grudnia 1921 r. 25,05.

Spadek cen towarów i redukcje obrotu handlowego odbiły się między in. i na redukcji ilości będących w obiegu banknotów banku szwedzkiego. Według sprawozdania banku z dnia 27-go grudnia, ilość banknotów będących w obiegu wynosiła w dniu 27 grudnia 1921 r. 591,1 milj., gdy 24 grudnia 1920 r.—731,2 milj. Procent dyskontowy banku obniżony był trzykrotnie w ciągu roku; 4 maja z 7 proc. do 6 i proc., 5 lipca—do 6 proc. i 19 października—do 5 i pół pr.

Sytuacja robotników nie przestaje być nadal ciężką; przy końcu 1921 r. ilość bezrobotnych wynosiła 96.800, czyli 30 pr. całej ilości robotników. Płaca zarobkowa robotników obniżona została w ostatnich czasach o 20 proc.

Angielski kapitał na Górnym Śląsku.

Jest pewnem, że angielski kapitał stara się wszelkimi siłami opanować przemysł górnośląski przez zakup akcji rozmaitych spółek kopalnianych i przemysłowych. Chodzi tu o pewną akcję konkurencyjną względem Francji, która ma więcej, niż 50 proc. udziałów w najpolskim przemyśle naftowym.

Dotąd przeszły w ręce angielskie, zakłady górnicze i fabryki w Donnersmarcku i są już pod kierownictwem angielskim. Akcje Huty Bismarck, Laury i Królewskiej przeszły dotąd w nieznacznej ilości do Anglików. Wogóle mówimy tu tylko o polskiej części G.

Śląska, do której naprzykład jak w tow. hut Laury i Królewskiej należą: „Blachownia” pod Częstochową i huta „Katarzyna”—do niedawna nieczynna w Sosnowcu.

Wpływy angielskie mają poprzez rozdział niektórych towarzystw (np. katowicką spółkę górniczą) na niemiecką i... angielską. Ta ostatnia obejmuje „polską” stronę przedsiębiorstwa. Nie mówiąc już o francuskiej grupie, która zdobyła swoje prawa w Zagłębiu Dąbrowskim a akcje oddawna figurują w cedule paryskiej, chcą również Czechi być panami wielu fabryk i kopalń „polskiego” Górnego Śląska i w centrum tej polskości w Katowicach łączą się z

grupami niemieckimi pod wodzą berlińskich firm: Caesar Wollheim i Fendlaender. Tak, to wszystko prawda, więc zapytać się godzi gdzie właściwie leży przedsiębiorczość i kapitały polskie?

Austria również liczy dla siebie na polsko-górnośląski węgiel Rozumiemy, iż mamy za mało kapitałów własnych, ale czy naprawdę „cały” polski Górny Śląsk odstąpimy obcym finansowym sublokatorom, a my będziemy gnieździć się w pokoju służbowym?

Ułatwienia paszportowe dla targu wrocławskiego.

Dla zagranicznych kupców i przemysłowców zwilżających targ wrocławski wyśławienie zbiorowej wizy jest ogólnie dopuszczalne, przy którym uczestnicząca tylko połowa należności pod warunkiem wspólnej podróży tam i z powrotem. Ci podróżni, którzy nie mogą wrócić wspólnie z przyczyn handlowych zostaną skreślani z listy zbiorowej przez wrocławską władzę policyjną i otrzymają osobną wizę do osobistego paszportu upoważniającą do podróży z powrotem, za którą mają płacić znacznie niższą należność, jaką płaci ludność tubyleża. Niemieckie biura paszportowe w Polsce, mianowicie biuro paszportowe ambasady w Warszawie, biuro paszportowe w Poznaniu, w Łodzi i w Bydgoszczy otrzymały od ministerstwa spraw zagranicznych zlecenie dać wizy jadącym na targ wrocławski bez przeszkody, a na życzenie zbiorowe wizy. Ilość uczestników nie jest przepisana. Można dać zbiorową wizę dla 2 albo 3 podróżnych z miejscowości, nie nadsyłających się z przyczyn komunikacyjnych do tworzenia większego towarzystwa podróżnych. Ogólne obniżenie należności za wizę dla podróżnych z Polski nie było możliwe, bo rząd polski z swej strony podwoił należność dla obywateli niemieckich. Podróżni na targ z obsadzonego terenu Górnego Śląska powinni się postarać w niemieckim biurze paszportowym w Opolu o wizę potrzebną do podróży do Niemiec. Ze względu na pertraktacje jeszcze niedokończone w sprawie regulacji granic na Górnym Śląsku; uwzględniając dalej, iż waluta niemiecka pozostanie tymczasem w części Górnego Śląska, mającej być odstawioną, polecono biurze paszportowemu w Opolu zażądać 15 marek za wizę tam i z powrotem od podróżnych, mających stałe zamieszkanie w części Górnego Śląska przypadającej Polsce.

Przemysł i handel polski.

[Waluty obce dla handlu z zagranicą. Ministerstwo skarbu przygotowuje wykaz firm, pracujących na wywóz a sprowadzających surowce z zagranicy, którym udzielone zostanie prawo skupu i rozporządzania walutami zagranicznymi. Ministerstwo skarbu szczególnie ma na względzie przemysł łódzki, którego zapotrzebowanie wywołuje stale niepożądaną hośę na walutę obcą. (bip.)

[Większa ilość koksowni na polskim G. Śląsku połączyła się w towarzystwo z ogr. porę-g pod firmą „Chemja”. Celem towarzystwa jest wspólne użytkowanie swych produktów pobocznie. Kapitał początkowy 1 milion mk. niem.

[Huta „Donnersmark”. Wiadomościom jakoby 50 proc. akcji przeszło w ręce angielskie zaprzeczają kółła zainteresowane, twierdząc, że kapitał angielski reprezentowany jest 20 proc., reszta zaś akcji nadal pozostaje w rękach niemieckich.

[Towarzystwo akcyjne „Śląska Centrala handlowa” podwyższa kapitał zakładowy do 4 milionów marek niem. Nowe akcje (3700 szt.) będą oddane po kursie 1200 za 1000 nom.

Kronika ekonomiczna.

* **Odrodzenie Rosji i Czechy.** W Pradze odbyła się narada przedstawicieli handlu przemysłu, rolnictwa i rządu w sprawie zorganizowania pomocy dla rolnictwa rosyjskiego i udziału kapitałów i agronomów czesko-słowackich w odhodowie Rosji. Przyjęto projekt utworzenia centralnego komitetu ekonomicznego, który ma działać w sprawie ekonomicznego odrodzenia Rosji.

* **Towarzystwa akcyjne w Rosji sowieckiej.** Komisariat sprawiedliwości orzekł, że wartość minimalna oddzielnych akcji ma wynosić nie mniej, niż 25 rb. w złocie. Emitowanie akcji na okaziciela, jak i imiennych nieskuteczne być może tylko na zasadzie pozwolenia rady komisarzy ludowych. Komisja patentowa opracowała projekt nowej ustawy o patentach z uwzględnieniem praw wynalazców. Istnieje projekt założenia specjalnego sądu patentowego.

* **Wystawa w Rydze.** Międzynarodowa wystawa przemysłu i rolnictwa w Rydze trwać będzie w rb. od 11 do 25 czerwca. Komitet wystawy ten sam co w roku zeszłym, projekt jest otworzyć filię wystawy w Moskwie. Czy projekt ten uła się przenieść to przyszłość pokaże.

Finanse.

—o—
[**Likwidacja banku austriacko-węgierskiego.** Na zasadzie instrukcji, otrzymanych z Paryża przyspieszona będzie likwidacja banku austriacko-węgierskiego. Pretensje Czechosłowacji i Jugosławii nie będą uwzględnione i większa część zapasu złota dawnego banku będzie stanowiła kapitał zakładowy nowego banku Austrii. Uwzględnione będą tylko pretensje Węgier.

[**Inflacja w Austrii.** Ilość, będących w obiegu w Austrii pieniędzy papierowych dosięgła 209.000.000.000 koron.

[**Banki prywatne w Rosji.** Zarząd banku państwa postanowił zgodzić się na otwarcie banków wzajemnego kredytu i prywatnych banków handlowych dla walki z roztrwaniem pieniędzy. Uchwałę to wysłano do zatwierdzenia przez komisariat finansowy.

[**Papiery procentowe w Sowdep.** Jak piszą „Izwestija” odeskie, na czarnej giełdzie 4 i pół proc. renta państwowa kosztuje 700 razy więcej od wartości nominalnej i zdradza tendencję dalszej zwyżki.

Za pożyczkę wolności płać 70 razy więcej wartości nominalnej.

[**Pieniądże papierowe w Estonji** W danej chwili jest w Estonji w obiegu 2.775.000.000 marek pieniędzy papierowych.

Targ w Królewcu.

GDANSK, 23 lutego. (Pat.) — W dniu wczorajszym nastąpiło zamknięcie targu w Królewcu. Zaznaczają, że targ królewiecki dał poważne rezultaty. Przeprowadzono duże transakcje głównie w dziedzinie tekstylnej i skórzaney.

Kupujcie bilety skarbowe BILET SKARBOWY
na rachunek bieżący w kieszeni

Rynek pieniężny.

Giełda warszawska.

Notowania wczorajsze.

Gotówka.

Dolary Stan. Zjedn. 3915—3835
Marki niem. 17,90—18

Czeki i wpłaty.

Belgia 343—340
Berlin 17,90—18,10—17,95
Gdańsk 17,90—18,10—17,95.
Londyn 17600—17200.
Nowy Jork 3940.
Paryż 362—350.
Praga 75,50—71,50.
Szwajcaria 750—746.
Wiedeń 64,50—64,50.

Listy zastawne.

4 i pół proc. listy zast. ziemsk. za 100 rubli 262—263.
4 i pół proc. listy zast. ziemsk. za 100 marek 71,25—71.
5 proc. oblig. m. Warszawy 325.
6 proc. oblig. m. Warszawy 1915-16 r. 240,50
6 proc. oblig. Banku Kom. 100.

Akcje.

Drzewo 1950—1925
Węgiel 18000.
Lilpop 3900—3960—3925.
Ostrowiec 7025—7050.
Rudzki 2585—2700—2555.
Starachowice 5075—4925.
Zyrardów 64500—65750—65500
Borkowski 1450—1425—1435.
Bracia Jabłkowscy 1515—1550.
Żegluga 1800—1700—1725.
Polska nafta 2400—2450—2425.
Firley 925.
Cukier 21500—21500—21400.
Bank Handl. w Warsz. 5015—5025.
Bank Kred. Warsz. 5000—5050
Bank Zachodni 2000.

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Na nieurzędowej giełdzie warszawskiej notowania były następujące:

Dolary 3875.
Franki 380.
Funtury 18000.
Marki niem. 18.
Ruble złote 180000.
Ruble srebne 1100.
Bilon srebrny 510.

Czarna giełda w Łodzi.

Na wczorajszej czarnej giełdzie panowała tendencja zniżkowa, choć obroty były duże. Jedynie marka niemiecka stała się więcej objętną i transakcji na dostawę jej było mało.

Kursy kształtowały się następująco:
Dolary 3815—3850—3855.
Marki niem. 17,90—18.
Franki franc. 348—350.
Franki szwajc. 746—750.
Franki belg. 352—355.
Funtury 17100.
Kor. austr. 0,63,50—0,72
Korony czeskie 72—73,50.
Liry 190.

Z giełdy gdańskiej.

GDANSK, 21 stycznia. Na dzisiejszym zebraniu przedpołudniowym giełdy notowano: Marka polska (sprzedaż) 5,85, (kupno) 5,60, przekaz na Warszawę 5,75—5,70; dol. 216—215; funty szterlingi nie notowano Tendencja niestała.

Papiery rosyjskie.

PARYŻ, 22 lutego. Baku 12,25, Ljanosow 18,05, Malcew 40,25, Nafta 25,65, Tula 364.
LONDYN, 22 lutego. 5 pr. papiery rosyjskie z r. 1906—15 i pół, 4 i pół pr. papiery rosyjskie z r. 1909—7,75.

Bawelna.

BREMA, 20 lutego. Bawelna 39,80

Srebro.

LONDYN, 20 lutego. Srebro loco 35,12, z dostawą 35,37 i pół.

Ofiary.

złożone w administr. „Głosu Polskiego”.
Na wieczyste łożko im. Fel Siedzionkówny w Uzdrowisku.

56. Bluma Siebenberzanka mk. 1000
62. Leonek Siedzionka mk. 1000.
65. P. Friedmanowa z Berlina mk. 5100.

Na repartantów.

52. S. B. mk. 300.
55. Personalne stowarzyszenie Intendenty i wydziału rachunkowego D. O. K. nr IV w Łodzi mk. 7000.

Jedyny w Łodzi dziennik popołudniowy.

„Kurier Wieczorny”

wychodzi o godz. 4-tej popoł.

i podaje najświeższe wiadomości telegraficzne i telefoniczne, notowania giełdowe z tego samego dnia, artykuły polityczne, wywiady w sprawach miejskich, bogaty dział informacji ogólnych, sprawozdania sądowe, wrażenia z posiedzeń rady miejskiej, stałą rubrykę wieści z Rosji, feljetyony satyryczne, nowela.

Posiadając dobrze zorganizowaną służbę informacyjną, oraz własnych korespondentów,

„Kurier Wieczorny”

podawanymi wiadomościami wyprzedza o dwanaście godzin inne dzienniki łódzkie, dając czytelnikowi część informacji, które, nie tylko w prasie miejscowej, ale i stołecznej, ukazują się dopiero następnego dnia rano.

W przeciągu miesięcznego zaledwie istnienia swego

„Kurier Wieczorny”

zdobył sobie wielkie uznanie czytającej publiczności i stał się drugim, po „Głosie Polskim”, pod względem nakładu, pismem codziennym w Łodzi.

Jako pismo, wiadomościami swymi, oraz sposobem ich podawania, odpowiadające charakterowi wielkomiejskich dzienników

„Kurier Wieczorny”

musi stać się potrzebą każdego, kto interesuje się wszelkimi przejawami naszego życia współczesnego i trzymać chce rękę na jego pulsie

„Kurier Wieczorny”

jest przytem wszystkim najtańszym dziennikiem w Łodzi, a więc i dla wszystkich dostępnym. Cena jego wynosi bowiem

marek 15 za egzemplarz.

Plac przy boczniczy kolejowej

wraz ze zbiornikami na oleje i naty o pojemności około 10 cystern jest do odstąpienia. Łaskawe zgłoszenia prosimy pod „Nafta” do Adm. „Głosu Polskiego”. 475-8

Maskaradowe kostjomy

damskie i domina do wypożyczenia. 6-go Sierpnia (Benedykta) № 20, m. 12, wejście z ul. Gdańskiej. NABOROWSKI. 743-4

Zgubiono

1 lutego o godz. 7.30 na stacji Fabrycznej wchodząc do wagonu — portfel z paszportem na imię Nofejch Rubin, kartę powołania, świadectwo urodzenia, czek na 2,450 wyst. Władysław Kolanowski w Bydgoszczy, gotówki 7000 mk. i inne dokumenty. Łaskawo zwrócić za wynagrodzeniem do Jakóba Rubiniana Cegielniana 51 mies. 3. 512-3

KRAWCOWYM zdolnym

wydaje suknie do szycia do domów magazyn A. Cabanek ul. Napiórkowskiego № 49. daw. St.-Zarzewska. 2441-3

Zaginął pies

biały, zólte plamy, przednia łapa skacząca, wabi się „Orlik”. Odprowadzić za wynagrodzeniem Zachodnia 34, Berkowicz. 515-2

WILK

czystej rasy, młody, odchowany, do sprzedania. Wiadomość Radwańska 69, mies. 2. 547-2

Poszukuję

freblanki z dobrą referencjami do 6-cio letniej dziewczynki. Zgłosić się: Nowocegielniana 1, m. 3, od 2-4, wiecz. po 8. 580-2

Szczurołap

jest poszukiwany. Dzielna 56, u stróża. 570-3

Pierwszorzędny krawiec męski

przyjmuje obstalunki z dodatkami gwarantuje do 13.000, palta po 13.000. Robota staranna i akurata. Cegielniana № 47. Jakób Szpigiel. 580-1

BRYLANTY

djamenty, perły, platynę, srebro kupują i placę najwyższe ceny. M. H. Lisak, Piotrkowska 5. (Sklep jubilerski) 2538-9

Sympatyczna

ładna, inteligentna panna z dobrego domu, posażna — w posiadaniu eleganckiego, nowoczesnego mieszkania umeblowanego — chciałaby poznać inteligentnego młodzieńca w celu matrymonialnym w wieku 30 — 40 kupca dobrze usytuowanego. Of. sub. „Eleganckie mieszkanie” do admn. „Głosu”. 585-2

Ogłoszenia drobne

A. A. A. Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, bieliznę, maskiny do szycia. Placę najwyższe ceny. Łaznik, Benedykta 28, m. 13, parter. 417-1
A. A. A. Kupuję meble, dywany, futra, maskiny do szycia. Placę najwyższe ceny. Łaznik, Benedykta 28, m. 13, parter. 2202-10
A kuszerka Marja Kubicka przyjmuje, Piotrkowska 199, m. 14. 99-10
angielskiego konwersacji udziela rutynowa nauczyciel. N. Cegielniana № 12 m. 4. od 3-5 po poł. 478-3
A kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska № 132. 2504-10
Donne leçons conversation et littérature française. Oferte sub. „Franciska A”. 444-4

Inteligentna izraelitka poszukuje miejsca do gospodarstwa, lub do kowarzystwa, referencje pierwszorzędne, świadectwa 7 letnie, chętnie wyjadzie. Oferty, Przejazd № 20, m. 14, dla Z. L.
Awaler zaraz potrzebuje umeblowanego pokoju. Zielona 28, m. 12. Wysocki. 587-1
Młody człowiek z średnim wykształceniem i praktyką biurową, znający języki: niemiecki, polski, francuski, hiszpański powróciwszy z Francji poszukuje posady w prywatnym przedsiębiorstwie. Oferty do „Głosu” pod „H. C. 50”. 456-2
mam jeszcze kilka godzin wolnych, udzielam lekcji, przygotowuję do egzaminów. Bardzo tanio! Oferty „Rutynowana” do „Głosu”. 568-1
gospozyniska z roczną praktyką poszukuje posady. Oferty pod K. C. 381-2
Nagrody mk. 25.000 dam za wyrobienie jakiegokolwiek posady biurowej. Oferty składaj proszę w Adm. „Głosu” pod lit. „A. S.” 556-1

ekiel francuskiego u dzieln. Łaskawe oferty ewent. adresy skłaniać proszę sub. „Spejcialność”. 591-1
Neo-Fosfatynę stosuje się u niemowląt odżywianych naturalnie i sztucznie. Do nabycia w aptekach. 166-10
Pleszek mały pokojowy rasy ratlerak (repincher) do sprzedania, ul. Składowa 26 m. 3. 561-8
pianino zagraniczne — pierwszorzędne 4500.00 mk, sprzedam. Oferty pod „450”. 582-1
panienka z 6-cio kl. wykształceniem poszukuje posady k asjerki. Oferty pod „Kasjerka”. 379-2
panienka z 6-cio kl. wykształceniem roczną praktyką biurową poszukuje posady. Oferty pod „Posada 2390”. 380-2
poszukuje osoby inteligentnej z referencjami do dwójga małych dzieci. Zgłosić się na Sienkiewicza № 37, do Warszawskiego, między S. 1-3. 496-2
kierp z mieszkaniem do sprzedania. St.-Zarzewska 12. 574-2

panna z 8 klasowym wykształceniem poszukuje posady biurowej lub innej odpowiedniej. — Oferty do „Głosu” sub. „Osmioklasistka” 534-3
student udziela lekcji, przysposabia do egzaminów. Specj: polski, łacina Piotrkowska 16, mies. 22. 431-3
zypianista dębowa solidnej roboty do sprzedania. Stalarnia Zachodnia 51. 311-7
sprzedam magiel Gubernatorska 31. 434-7
kradziono torebkę wraz z paszportem polskim na imię Heleny Orenbuchówny: wyd. w Łodzi. 457-3
sprzedam 2 maskiny do pisania „Remington”, oraz rosyjska „Adler”, № 7”. Piotrkowska 199, m. 8, od 10-1. 552-1
sprzedam pianino, gramofon i elektrycznie, mało używane, oraz dużą fisharmonję. Piotrkowska № 284, sklep. 567-2
sprzedam tanio garnitur żakietowy i smoking nowy z przedwojennego materiału, na średnią osobę. Składowa № 26 m. 3. 562-2

Urzednik branzы techniczno-żelaznej, zdolny administrator-buchalter i korespondent zmienić posadę. Wyrobienie teje wysoko wynagrodze ewentualnie odstąpię w sródmiesieciu Krakowa duży, frontowy z kompletnem umeblowaniem pokój kawalerski. 405-4
Of. dla „Konrada” do „Głosu”
Udzielam lekcji niemieckiego francuskiego i wry na fortepianie, Juliusza 19. Od 11-3 p.p. 2453-3
Udzielam lekcji francuskiego po ocenach przystępnych — Oferty do „Głosu” sub. M. S. L. 559-3
Zaginął piesek mały i złotobronzowy z czarną mordą i dwoma steroczącymi kłykami, wabi się „Tomi”. Odprowadzić za wynagrodzeniem. Pańska 27, Fainstein, II p. front. 577-1
Zdolny tokarz, terminator tokarski, slusarski i stolarz, mogą się zgłosić Miła № 6 (obok Rzgowskiej) № 33. 563-2

Zagubione dokumenty:
Abraham Herman zgubił kartę powołania 1895r. wydaną w Zgierzu. 495-3
genias Jan zgubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w P. K. U. w Łodzi. 428-8
pichecka Antonina zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 505-3
goldman Berek zgubił kartę urlopową rocz 1901, wyd. w Łodzi przez P. K. U. 28 p. p. 2451-3
inter Adolf zgubił kartę bezterminowego urlopu roczn. 1901. 487-3
awronska Marja zgubiła dowód osobisty, wydany w Łodzi 590-3
Janowi Kellerowi skradziono portfel z gotówką (15,00) z różnymi dokumentami, karta powołania, metryka urodzenia i dowód osobisty wydany z gminy Piskowice, książeczka związkowa oraz fotografie. 483-3
leczewski Mordka zgubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną w Łodzi. 488-3

Asprzak Aleksander zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 482-3
Ibndisz Władysław zgubił kartę demobilizacyjną, wydaną w Warszawie, roczn. 1897. 565-1
arkwart Emil zgubił dowód osobisty, wydany w gminie Klunowo, pow. Sieradz. 517-3
pola Lewi uzenica żyd. gimnazjum 8-jej klasy, zgubiła matrykulę. 551-1
Szczecińska Mieczysława zgubiła paszport polski wydany w Kaliszu. 503-3
zapiro Michał zgubił matrykulę, wydaną przez Gimn. Realn przy Pomorskiej № 46. 518-1
Slusarski Antoni zgubił kartę bezterm. urlopu wyd. w Modlinie. 569-3
umraj Anszel zgubił kartę powołania rocz. 1901. wyd. w Tomaszowie. 566-3
zlamkowiez Mendel zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 484-3
arna Marja zgubiła dowód osobisty, wydany w Łodzi. 510-3

PRENUMERATA: Miesięcznie M. 650.—, Kwartalnie Mk. 1950.—. Za odroczenie dopłaca się Mk. 10.— miesięcznie. Prenumerata OGŁOSZENIA: Ogłoszenia zamieszczone w „Głosie” obliczane są o 50 procent, zaś firm zagranicznych o 100 proc. drożej od miejsc. Ogłoszenia w wydaniach niedzielnych i świątecznych 25 prop. drożej. Za termin, druk ogłoszeń i listy adm. nie odpowiada.